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Abstract  

 

 

Every year politicians resign because of political scandals. The scandals are of various kinds 

and can for example be a controversial statement or that the politician intentionally or 

unintentionally forgot to pay his taxes. But how come some politicians must resign when 

others doesn’t? Previous research has stated that there is a difference between how men and 

women are presented in political scandals, and further that a party should treat a scandal more 

seriously if the party’s core values are threatened. Based on this, the purpose of this study is 

to investigate A) which type of scandal leads to most resignations? B) does the outcome of the 

scandals differ between men and women? C) do more politicians resign if the scandal 

threatens the political party’s core values? The study is based on research from 63 different 

scandals during the period of 1998 to 2019.The outcome of the study led to interesting results 

that can be used for further studies on the subject.   
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1. Inledning  
 

1.1 Bakgrund  
Politiska skandaler är ett välkänt fenomen. Genom att politikerna ständigt är övervakade av 

media, kan medierna genom sin vinkling och genom sitt val av text, såväl tillsätta som avsätta 

politiker. Det här gör att det mellan regeringsskiftena även ligger en hel del ofrivilliga 

avgångar som följd av politiska skandaler. Det kan handla om att en politiker har gjort ett 

olämpligt uttalande eller ett ovälkommet sexuellt närmande. Politiska skandaler handlar alltså 

inte endast om politiska frågor, tvärtom finns det nog fler skandaler som inte gäller politik, 

men som uppmärksammas på grund av att det är en politiker i fokus. Ofta är skandaler 

exempelvis av ekonomiskt slag, då en politiker glömt eller medvetet underlåtit att betala sin 

TV-avgift eller inte gjort en korrekt skattedeklaration. Det går således att se att det finns flera 

olika typer av skandaler. Hur politikerna och partierna väljer att hantera dessa skandaler utgår 

säkerligen delvis utifrån hur media framställt händelsen.  

Det är också intressant att fundera över om skandalerna skiljer sig mellan kvinnor och män. I 

en undersökning av Tobias Bromander tittade han på hur män och kvinnor behandlas i 

massmedia. Han kom fram till att det finns en del likheter, men även en hel del skillnader i 

hur kvinnor och män presenteras. Studien byggde på granskningar av 92 politiska skandaler 

mellan åren 1997 och 2010, det vill säga 13 år. En skillnad han märkte var att kvinnor i 

skandaler omskrivs nästan dubbelt så många gånger som män. Vidare fann han att kvinnor i 

större utsträckning än män måste förklara sitt handlande, handskas med ansvarsutkrävande 

samt att skandalen överlag håller i sig längre för kvinnor än vad den gör för män, drevet är 

större och pågår längre.1 Utifrån Tobias Bromanders undersökning är det möjligt att tro att 

andelen män och kvinnor som får avgå vid politiska skandaler skiljer sig åt. Om kvinnorna 

omskrivs och måste stå till svars fler gånger än männen, kanske det även är de som får avgå i 

flest fall.  

 

 
1 Bromander, Tobias. Politiska skandaler! Behandlas kvinnor och män o lika I massmedia? Linnaeus University 

Dissertations, Nr 107/2012 
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Varje parti grundar sin politik på olika ideologiska tankesätt och har kärnvärden som 

genomsyrar ideologin. Det är utifrån dessa tankesätt de driver de frågor de går till val på, och 

som de försöker implementera sin politik utefter. Kärnvärdena blir således partiernas främsta 

målsättning för att uppfylla i politiken.2 När en politiker bryter mot dessa kärnvärden som 

partiet har, kan kärnvärdet istället anses vara hotat. Det kan tyckas att en politiker som 

representerar ett parti som står för det gemensammas försörjande och som är förespråkare av 

höga skatter, inte själv borde försöka smita undan skatten? Det kan på samma sätt tyckas att 

en politiker vars parti är emot bidrag har en extra stor anledning att inte utnyttja sin position 

för att istället ta ut dubbla bidrag. Det är precis detta, som Blanche Sande beskriver i sin 

artikel ”Det är värre när borgerligheten bidragsfuskar”. Sande skriver att det är värre när en 

borgerlig politiker utnyttjar eller fuskar med bidrag, eftersom borgerlighetens grundläggande 

ideologi bygger på tron om individens egen försörjning, alltså att individen ska klara sig utan 

bidrag. Blanche menar att en socialdemokrat istället bör dömas mildare, eftersom deras politik 

istället går ut på att vara förespråkare av bidrag. Om det gäller skattefusk bör en 

socialdemokrat på samma sätt dömas hårdare, eftersom partiet i grunden är för det 

gemensammas försörjandet, via skatter. Vidare menar hon att om det tvärtemot hade varit en 

borgerlig politiker, så bör man inte bedöma det som lika allvarligt, eftersom borgerligheten i 

grunden är emot höga skatter.3 Utifrån det Sande skriver, dras tankarna till huruvida det 

faktiskt ser ut så här i verkligen? Hanterar partierna en skandal mer allvarligt om händelsen 

som utgjort skandalen hotar deras kärnvärden?  

1.2 Syfte och frågeställning  
Utifrån denna inledande diskussion är jag nyfiken på vilken typ av skandal som leder till att 

flest politiker får avgå, och ytterligare om hur förhållandet ser ut mellan kvinnor och män. 

Vidare vill jag undersöka om det finns ett samband mellan utfallet av skandalen, det vill säga 

om politikern får avgå eller inte - och partiets grundläggande ideologi och kärnvärden.  

Hanteras skandaler mer allvarligt i de fall kärnvärden hotas? Genom att analysera 63 olika 

skandaler, ämnar jag besvara mina frågeställningar:  

 

 
2Bjereld, Ulf och Demker, Marie; Utrikespolitiken som slagfält: de svenska partierna och utrikesfrågorna; 

Nerenius & Santérus, Stockholm, 1995 s. 18 

3 Sande, Blanche. Det är värre när borgerligheten bidragsfuskar. Timbro. 2019-03-12. 

https://timbro.se/smedjan/det-ar-varre-nar-borgerligheten-bidragsfuskar/. (Hämtad 2019-11-15). 

  

https://timbro.se/smedjan/det-ar-varre-nar-borgerligheten-bidragsfuskar/
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- I vilken typ av skandal får flest politiker avgå?  

- Skiljer sig utfallen av skandaler mellan kvinnor och män?  

- Finns det ett samband mellan utfallen av politiska skandaler och partiers kärnvärden?  

Att undersöka vilken typ av skandal som leder till att flest politiker får avgå bidrar dels till en 

övergripande kartläggning av politiska skandaler, men är dels även intressant för att 

undersöka vad de politiska skandalerna som berör politiker handlar om? Som nämnts i 

bakgrunden finns det tidigare forskning gällande representation av kön vid politiska 

skandaler. Bromanders avhandling grundar sig emellertid från politiska skandaler från senast 

2010, vilket gör att min undersökning bidrar med en uppdatering kring män och kvinnors 

representation i ämnet. Jag har inte sett någon liknande undersökning gällande om det kan 

finnas ett samband mellan kärnvärden och utfallet av en politisk skandal, mer än att det torde 

vara på ett visst sätt. Detta gör sammantaget att min undersökning kan tillföra något nytt inom 

området. Mina frågeställningar kommer utifrån min undersökning att syfta till att beskriva hur 

det ser ut, snarare än att förklara varför det är så, även om jag ibland kommer att i viss mån 

diskutera möjliga orsaker. Jag vill redan nu introducera min bilaga med de olika skandalerna 

som finns längst bak i uppsatsen. Jag kommer genomgående att hänvisa till de olika fallen i 

bilagan. En närmare beskrivning av den kommer i metoddelen.  

2. Teori  
 

2.1 Politikens medialisering  
För att diskutera politiska skandaler måste vi ta avstamp i politikens medialisering, eftersom 

det är media som ligger bakom allmänhetens kännedom om skandaler. I takt med medias 

framväxt har en ny form av offentlighet kommit att skapas. Från att makthavare träffade 

folket på torget eller skrev debattartiklar i tidningar och på så sätt förde ut sin politik, får de 

nu större och snabbare spridning även på olika internetkanaler.4 I den statliga 

demokratiutredningen vid namn Politikens Medialisering, skrevs det att ”den direkta 

demokratin bygger på möten ansikte mot ansikte, den representativa demokratin förutsätter 

medier”.5 Det här citatet indikerar att media kan anses vara politikers främsta sätt att nå ut till 

väljarna, samtidigt som det är befolkningens främsta sätt att kunna ta del av, men även 

 
4 Thompson, John B. The New Visibility. Theory, Culture & Society, 2005: 22(6), s. 37 – 39  

5 SOU 1999:126. Demokratiutredningens forskarvolym III, Politikens medialisering, s. 4  
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påverka politiken och till att göra sin röst hörd.  I samma utredning hänvisar de till den 

amerikanske politikern Walter Lippmann, och hans problematisering av medialiseringen. 

Lippmann antydde att massmedierna bidrar till att skapa en ofta osann verklighet i 

människors hjärnor, där de bidrar till att bestämma vad väljarna ska läsa.6  

 

Att politiken har medialiserats betyder även att politikers privatliv hamnar i det offentliga 

rummet. Medialiseringen har möjliggjort att makthavare nu granskas såväl privat som 

offentligt på ett sätt som inte tidigare varit möjligt, vilket i sin tur öppnat upp för politiska 

skandaler som ett medialiserat event. Det kan funderas över om en politikers privatliv borde 

klassas som politik? Ett svar på frågan ger Sigurd Allen m.fl. i boken Scandalous: the 

mediated contruction of political scandals in four Nordic countries, där de skriver att det blir 

en politisk skandal eftersom att det är politikerns moraliska karaktär som ifrågasätts.7 Här blir 

det särskilt kontroversiellt när media gräver fram något som står i strid mot det partiledaren 

utifrån sitt parti förespråkar. Ett exempel på det är skandal nr. 36 (se bilaga). Skandalen är 

från 2010 och gällde Mona Sahlin (S), som poserade med sin nya väska från märket Louis 

Vuitton. Egentligen handlade det om Sahlins privata affär. Det kan tyckas att det Sahlin köper 

eller har på sig inte torde ha betydelse för hennes roll som politiker. Ska hon inte få ha en 

märkesväska bara för att hon är en socialdemokratisk politiker? Utifrån tidigare svar kan det 

inte tyckas vara konstigt att Sahlin fick utstå massiv kritik från media. Bland annat från en 

vänsterpartist som sa att ”För en socialdemokratisk partiordförande borde kampen mot social 

ojämlikhet vara det centrala. Så uppfattar de flesta väljare det. Hennes dyra handväska ger 

precis motsatt meddelande”.8 Skandalen visar hur det privata har hamnat i det offentliga, samt 

att politikers privata affärer uppenbarligen har betydelse för politiken, där en politiker 

förväntas handla i enlighet med den politik de förespråkar.  

 

 

 

 

 
6 Ibid s. 78 – 81  

7 Allern, Sigurd - Orsten-Blach, Mark. “Increased Scandalization. Nordic Political Scandals 1980-2010”, i 

Scandalous: the mediated construction of political scandals in four Nordic countries, redigerad av Allern, Sigurd 

och Pollack, Ester. Nordicom, Göteborg, 2012. s. 30  

8 Svensson, Anna. Monas dyra väska väcker debatt. SVT Nyheter. 2010-01-22. 

https://www.svt.se/nyheter/inrikes/monas-dyra-vaska-vacker-debatt. (Hämtad 2019-11-30) 

https://www.svt.se/nyheter/inrikes/monas-dyra-vaska-vacker-debatt
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2.2 Medias dagordningsfunktion 
Medias dagordningsfunktion är en teori som utvecklades av Maxwell E McCombs och 

Donald L. Shaw. Att media har en dagordningsfunktion grundar sig utifrån att media 

genom sin makt bestämmer vad som ska skrivas och publiceras, på vilket sätt och var. 

Det här innefattar även att de har makten över vad som inte ska publiceras.9 Teorin blir 

särskilt relevant för min studie eftersom att det är dagordningen som gjort att 

skandalerna har synliggjorts och blivit kända. Media kan sägas ha en indirekt makt över 

vad individen ska nå kunskap om och inte, eftersom händelser som inte blir omskrivna 

inte kommer få samma uppmärksamhet som det som publiceras. Eftersom media 

vinklar och bestämmer rubriker, och ibland inte heller har rätt information, blir deras 

framställning av en händelse viktig för utfallet av den, det vill säga för politikerns 

fortsatta karriär.  

 

Hur partierna väljer att hantera en skandal skulle kunna bero på hur stor medial 

uppmärksamhet den fått, som alltså i sin tur beror på dagordningen. Det kan även vara 

så att en skandal egentligen inte anses vara allvarlig inom partiet för att den egentligen 

är i linje med partiets grundläggande syn, eller att den gäller politikerns privatliv. Att en 

politiker ändå blir tvingad att avgå kan bero på att skandalen kommit upp på 

dagordningen och att politikern i och med detta blivit en belastning för partiet i 

förhållande till allmänväljarna, vilket gör att partiet måste låta personen avgå till förmån 

för partiets förtroende. I en del fall kan det även vara som så att politikern sätts på 

timeout men sedan får göra comeback, kanske kan detta bero på skandalens interna 

betydelse, huruvida den inom partiet anses vara allvarlig. Ett exempel är skandal nr. 8 

och gäller Lars Adaktusson (KD). Det framkom att Adaktusson hade röstat emot olika 

abortfrågor 22 gånger i Europaparlamentet. Frågorna gällde exempelvis 

abortresolutioner och etiska ståndpunkter. Enligt Adaktusson röstade han i enlighet med 

partilinjen, men enligt Kristdemokraternas partiledare Ebba Busch Thor hade han aldrig 

informerat ledningen om hur han skulle rösta. Adaktusson avgick i samband med 

skandalen, men är frågan om han egentligen röstade emot partiets linje eller inte? 

 
9 E. McCombs, Maxwell och Shaw l. Donald. The Agenda-Setting Function of Mass Media, The Public Opinion 

Quaterly, Vol. 36. No 2. (Summer, 1972), pp. 176–187  
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Kristdemokraterna är det parti som förespråkar en sänkt abortgräns, och som fram till 

1997 var emot rätten till abort, varför det faktum att han röstade som han gjorde 

möjligtvis inte helt anses strida mot partiets kärnvärden. Varför behövde han då avgå? 

Kanske är det här ett exempel på en händelse som egentligen är allmänt accepterad 

inom partiet, eftersom han tidigare ”kommit undan” 22 gånger, men där partiet nu, efter 

medias exponering kanske behövde agera för partiets skull i förhållande till väljarna, 

vilket gjorde att han fick avgå.  

 

Överlag visar dagordningsfunktionen på att vad som helt kan komma upp på agendan.  

Utifrån detta är det möjligt att de typerna av skandaler som jag kommer titta på, inte 

endast handlar om politikers agerande i just politiken, utan att det även handlar om 

sådant som media grävt fram där syftet kanske främst är att skapa rubriker. Det blir 

därför intressant att titta på hur det faktiskt ser ut, om skandalerna handlar om det som 

främst kan klassas som politik, eller om det handlar om politikernas privatliv. Exemplet 

med Adaktusson visar ytterligare på partiers kärnvärden i en skandal, och att det kanske 

har betydelse för utfallet av skandalen, som ju är en av mina frågeställningar.  

 

2.3 Kvinnor och mäns olika framställning i media  
En studie gjord av Mia-Marie Hammerlin och Gunilla Jarlbro visar att män och kvinnor 

skildras olika i media. Medan kvinnor är överrepresenterade i media vid politiska skandaler, 

så är det männen som i större utsträckning får komma till tals i sakpolitiska frågor.10 Det här 

får bland annat konsekvensen att kvinnors politiska budskap och åsikter kan riskeras att 

missas till företräde för männens. Dessutom visar deras studie att en kvinnlig politiker 

omnämns på ett mer negativt sätt i media till skillnad från en manlig politiker. Vidare visar 

deras undersökning att de politiska felstegen ses som mer allvarliga när det gäller kvinnliga 

övertramp i förhållande till männens, och att medias ”tålamod” är större vid mäns felsteg än 

vid kvinnors.11 Ett exempel på hur skandaler har behandlats olika ser vi i skandal nr. 29 och 

skandal nr. 54. I skandal nr. 29 blir Aida Hadzialic (S) anhållen efter att ha kört rattfull och 

dömdes även senare för rattfylleri. Hadzialic skrev själv att hon trodde att alkoholen hade gått 

 
10 Hammarlin, Mia-Marie och Jarlbro, Gunilla; Kvinnor och män i offentlighetens ljus; 1. Uppl; Studentlitteratur, 

Lund, 2014, s. 142 

11 Ibid s.142 - 143.  
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ur kroppen när hon körde. Hon avgick från sina uppdrag efter incidenten. I jämförelse med 

detta finns skandal nr. 54 där Per Gahrton (MP) blev anhållen och senare dömd efter att även 

han blivit påkommen med att ha kört alkoholpåverkad, men dessutom även kört in i en annan 

bil. Även Gahrton sa i ett uttalande att han trodde att alkoholen hade gått ur kroppen. 

Miljöpartiets ledning skrev att hans förtroende var försvagat, men att han fick fortsätta sitt 

uppdrag i partistyrelsen. Skandalerna är av samma typ, men utfallen för den kvinnliga och den 

manlige politikern är olika. Trots att dessa exempel inte ger någon förklaring till varför de har 

behandlats olika, visar det på en skillnad som skulle kunna bero på det Hammerlin och Jarlbro 

kom fram till om kvinnorna och männens olika representation i media. Det finns utifrån det 

även anledningar till att tro att det fortsättningsvis kan förhålla sig så. Genom att ställa upp 

skandalerna och jämföra hur utfallen mellan män och kvinnor ser ut, blir det därför intressant 

att titta på om avgångarna mellan män och kvinnor skiljer sig åt.  

 

2.4 Partiernas ideologiska skillnader  
De svenska partierna bygger sina partiprogram på sina grundläggande ideologiska positioner. 

Deras ideologi eller kärnvärde bygger ofta på ett historiskt ställningstagande i olika politiska 

frågor, exempelvis skatter. I partiernas partiprogram, idéprogram eller liknande har partierna 

valt att skriva om sina generella ställningstaganden. I mer specifika sakfrågor är det svårare 

att uttala sig om partiprogram eftersom att de kan komma att ändra sitt ställningstagande 

beroende på debatt och samarbete. Men partiernas grundläggande ideologi och kärnvärden 

genomsyrar och återspeglar trots detta samtliga politiska beslut och ställningstaganden.12 I 

min undersökning där jag, utifrån utfallen av politiska skandaler, vill titta på om det finns 

något samband med partiets ideologi, är det därför väsentligt att ta fasta på partiernas 

ideologiska ståndpunkter och bakgrunder.   

I en studie med syfte att studera hur de svenska partierna skiljer sig ideologiskt undersökte 

Richard Svensson hur partiernas väljare positionerar sig i förhållande till de tre klassiska 

ideologierna socialism, liberalism och konservatism. Svensson utgick från den nationella 

SOM-undersökningen från 2018 som undersöker samhälle, opinion och massmedier. Efter att 

han tittat på väljarnas positionering till de olika ideologierna, tittade han på medelvärdet per 

parti för ideologierna som i sin tur baserats på hur de intervjuade sagt att de röstat på de olika 

 
12 Bjereld, Ulf & Demker, Marie, Utrikespolitiken som slagfält, s. 137  
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riksdagspartierna i valet 2018.13 

 Resultatet ser vi nedan:  

 
(Källa: nationella SOM-undersökningen 2018, via Svensson).  

 

Det vi kan se är att de rödgröna partierna: Vänsterpartiet, Socialdemokraterna och 

Miljöpartiets väljare främst positionerar sig utifrån ideologin socialism. Centerpartiets, 

Liberalernas, Moderaternas och Kristdemokraternas väljare placerar sig istället främst inom 

liberalismen. Slutligen anser sig Sverigedemokraternas väljare vara de mest konservativa. 

Vad vi tydligt kan se, om vi gör antagandet att väljarnas ideologiska övertygelse är idealiska 

med partiernas, vilket Svensson gjorde, är att det utifrån de klassiska ideologierna finns en 

uppdelning mellan å ena sidan mer socialism, och å andra sidan mer liberalism.14 Resultatet 

visar de ideologiska skillnader som finns mellan partierna, och de visar även hur vissa partier 

identifierar sig mer likvärdigt med vissa partier än med andra.  

 

Jag kommer i uppsatsen, där jag vill undersöka sambandet mellan ideologi och utfall av 

politiska skandaler, bland annat använda mig av den här uppdelningen i kombination med 

partiernas egna ideologiska beskrivningar i de största frågorna. Detta presenteras under 

”Ideologi och kärnvärde”. Ett par exempel på hur denna uppdelning kan se ut tydliggörs i 

skandal nr. 43 & nr. 56. Skandal nr. 43 gäller Gunilla Carlsson, som år 2006 var vice 

ordförande för Moderaterna. Skandalen uppstod då det framkommit att Carlsson gjort 

otillåtna skatteavdrag på närmare 50 000 kr under ett inkomstår. Efter skandalen fick hon sitta 

 
13 Svensson, Richard, ”Partiernas ideologiska positioner” i Ulrika Andersson, Björn Rönnerstrand, Patrik Öhberg 

& Annika Bergström (red) Storm och stiltje. Göteborgs universitet: SOM-institutet, 2019.  

14 Ibid.   
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kvar. Detta kan jämföras med skandal nr. 56 där Gudrun Schyman, dåvarande partiledare för 

Vänsterpartiet, blev påkommen med att ha gjort otillåtna skatteavdrag. Skandalen resulterade 

i att hon avgick. Att Moderaterna har mer liberalism än socialism till skillnad från 

Vänsterpartiet, hade därför utifrån tanken om ideologins betydelse för utfallet av skandalen 

kunnat betyda att en vänsterpartist som gjort otillåtna skatteavdrag, anses mer ”allvarligt” 

inom partiet än vad det gör om en moderat begår samma misstag. Detta torde bero på att 

Moderaterna genom sin liberal-konservativa politik värdesätter den fria individen och låga 

skatter, medan Vänsterpartiet istället genom sin till största del socialistiska ideologi 

förespråkar höjda skatter i syfte att få bukt med ekonomiska ojämlikheter.15 Att politikern i 

ena fallet gick emot partiets kärnvärde, skulle alltså kunna förklara de olika utfallen av 

skandalerna.  

 

2.5 Politiska skandaler  
För att kunna besvara min frågeställning om vid vilken typ av skandal flest politiker fått avgå, 

är det väsentligt att titta på vad en skandal är, och vad som utgör en politisk skandal. Enligt 

John B Thompson är kännetecknande för en skandal att den: “…involves actions or events 

which transgress or contravene certain values, norms or moral codes”.16 Ytterligare skriver 

han att skandaler hör till förhållanden som innehåller något av följande: 1. Överträdelse av 

normer eller moraliska koder, 2. En händelse som har försökts undanhållas från allmänheten, 

3. Något som de som står utanför händelsen inte håller med om, 4. De som står utanför 

händelsen visar/uttrycker sitt misstycke till situationen, 5. Utfallet av händelsen kan skada 

personens/gruppens rykte/karriär.17  

 

För att beskriva en politisk skandal kan man säga att den i en något snäv mening innefattar ett 

maktmissbruk som får inverkan på den politiska processen. Ett bredare synsätt av politiska 

skandaler innefattar inte bara maktmissbruk, utan även de handlingar politiker gör som kan 

anses strida mot deras roll som förtroendevald: såsom sexuella överträdelser eller finansiella 

 
15 Olsson, Hans mfl. Snabbguide: Det skiljer sig partierna i största valfrågorna. Dagens Nyheter, 2018-09-09. 

https://www.dn.se/nyheter/politik/snabbguide-det-skiljer-partierna-i-storsta-valfragorna/. (Hämtad 2019-11-22).   

16 Thompson, John B., Political scandal: power and visibility in the media age, Polity, Cambridge, 2000, s. 14 

17  Ibid s. 13 – 14   

https://www.dn.se/nyheter/politik/snabbguide-det-skiljer-partierna-i-storsta-valfragorna/
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missbruk.18 Enligt Thompson kan man dela in de politiska skandalerna i tre typer19. Dessa är: 

a) ekonomiska skandaler: innebär en överträdelse av befogenhet där en politiker har handlat i 

oenighet med de restriktioner och regler som denne ska förhålla sig till vad gäller exempelvis 

fördelningen av ekonomiska resurser. Det kan även gälla politikerns privata ekonomiska 

affärer som anses vara i konflikt med dennes offentliga uppdrag eller ansvar, b) 

maktskandaler: innefattar de skandaler där en politiker har använt sig av dolda maktformer 

som blivit avslöjade. Vidare innehåller kategorin att politikern har brutit mot de regler om 

användandet av makt som finns, c) sexskandaler: när en person har gått över gränsen för vad 

som kan anses vara sexuella koder. De sexuella koderna behöver alltså inte vara olagliga, utan 

det räcker med att händelsen går ut över vad som kan anses strida mot normerna i en viss 

kontext.20 På senare tid kan man även räkna in, d) yttrandeskandaler. Till denna kategori hör 

olämpliga, förvånande och häpnadsväckande uttalanden från politiker. Sådana uttalanden 

anses vara kontroversiella för att de strider mot partiets officiella åsikt, eller att det är 

uttalanden som aldrig egentligen skulle kommit ut i det offentliga.21 

 

En annan känd författare inom området, Tor Midtbo, urskiljer istället två typer av politiska 

skandaler. Den första typen innefattar skandaler som exempelvis sker inom ett departement 

eller en institution, eller som sker till följd av ett felaktigt politiskt beslut. Den andra typen 

innefattar de skandaler där politikerns förtroendeuppdrag eller privatliv ifrågasätts, så kallade 

skandaler gällande privatliv. Politiken har personifierats och den andra typen av skandal kan 

sägas vara ett bevis på detta.22 Det här ser vi exempelvis vid att vi mer och mer går mot 

personval. För att kunna besvara mina frågeställningar måste jag dela upp skandalerna och 

kategorisera dem i olika typer utifrån deras olika huvudämne, eftersom att jag exempelvis vill 

veta vid vilken typ av skandal flest politiker fått avgå. Detta görs i metoddelen.  

 

 
18 Allern, Sigurd & Pollack, Ester (red.), “Mediated Scandals” i, Scandalous: the mediated construction of 

political scandals in four nordic countries, Nordicom, Göteborg, 2012, s. 14 

19 Ibid s. 16  

20 Thompson, John B, “Political Scandal”,s. 159 – 160, 196 – 197, 119 – 120. 

21 Allern, Sigurd & Pollack, Ester, “Mediated Scandals”, s. 16  

22 Ibid s. 14 – 15 
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3. Metod & Material  
För att undersöka vid vilken typ av skandal som flest politiker fått avgå, om utfallen skiljer 

sig mellan kvinnor och män, och slutligen om kärnvärdet har betydelse för utfallet av 

skandalen gör jag en komparativ studie med inslag av kvantitativ metod. Studien består av 63 

politiska skandaler mellan åren 1998 - 2019. Skandalerna är valda utifrån att det ska vara en 

politisk skandal (utifrån tidigare definition), och är ett totalurval av de totala antal skandaler 

jag hittat under en avgränsad tid. Detta resulterade i att de åtta olika riksdagspartierna 

representeras, där ett par skandaler gäller tidigare Folkpartiet, nuvarande Liberalerna.  

Jag sammanfattar huvudhändelsen i varje skandal och numrerar dem. Dessa ligger till grund 

för hela uppsatsen och finns i en bilaga i uppsatsens slut. Med utgångspunkt i 

sammanfattningarna och teorierna gör jag därefter en tabell där jag analyserar utifrån 

variablerna: hotat kärnvärde, kön, utfall, typ av skandal. Analysen redovisar jag dessutom i ett 

diagram så att mina resultat tydligt kan visas och diskuteras i förhållande till mina 

frågeställningar. För att kunna diskutera olika typer av skandaler kommer jag att använda mig 

av de typer av skandaler som presenterades i tidigare avsnitt.  

För att kunna besvara min frågeställning gällande kärnvärdes betydelse, presenteras 

respektive partis kärnvärde i kommande del där jag även definierar de variabler jag utgått 

ifrån. För att kunna se om kärnvärdet har någon betydelse för utfallet av skandalen har jag i 

sammanfattningen bestämt om skandalen hotat partiets kärnvärde eller inte, det vill säga om 

skandalens handling strider mot partiets kärnvärde. Genom att göra detta kan jag sedan se om 

fler får avgå vid fall där kärnvärden är hotade än där de inte är, för att på så sätt besvara min 

tredje frågeställning. Någon en exakt gräns för vad som räknas som hotat kärnvärde går ofta 

inte alltid att dra. Det är till viss del därför en subjektiv bedömning som kommer att ligga till 

grunden för gränsdragningen. Vissa fall räknar jag med att alla partier är emot handlingen, 

exempelvis homofobiska uttalanden eller sexuella övergrepp. Ingen av partierna profilerar sig 

särskilt i dessa frågor. Det vill säga det är inte partiernas enskilda kärnvärden, även om de 

såklart inte står bakom dem. Vid de fall där jag tycker att det har varit extra svårt att definiera 

om kärnvärdet är hotat eller inte har jag skrivit en motivering (i bilagan).  

Exempelvis kan skatter i vissa fall anses vara kärnvärden för både Socialdemokraterna och 

Moderaterna, även om respektive parti vill olika saker i frågan. Till exempel anser jag att 

skandal nr. 1, gällande Erik Bengtzboe (M) avser en av Moderaternas kärnvärden då det 
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handlar om bidrag. Vidare anser jag att den skandalen strider mot partiets kärnvärde eftersom 

det gäller att Bengtzboe tagit ut dubbla bidrag trots att Moderaterna i huvudsak är emot 

bidrag. Ett annat exempel är nr. 6 som gäller att Maria Wetterstrand (MP), suttit i en  

utredning som förespråkar biobränsle till flyget samtidigt som hon driver ett eget företag där 

de utvecklar miljövänliga drivmedel. Fallet faller klart in under kärnvärde för Miljöpartiet 

eftersom att det är ett av partiets största profileringsområden. Men på frågan om handlingen är 

ett hot mot partiets kärnvärde eller inte är svaret nej. Skandalen handlade istället om jäv, och 

egen vinning, vilket inte kan anses strida mer mot Miljöpartiets kärnvärde än för ett annat 

parti.  

 

3.1 Definition av variabler  
Till undersökningen har jag nedanstående variabler.  

 

3.1.1 Beroende  

Den beroende variabeln är utfall av en politisk skandal. Under utfall finns således två möjliga 

utgångar: avgång eller fortsatt uppdrag. Med avgång menar jag att politikern har fått lämna 

sitt uppdrag på grund av den underliggande skandalen. Här avser jag även då en politiker själv 

valt att avgå, eftersom detta ofta grundar sig i påtryckning från partiet med anledning av  

skandalen. Vidare innefattar jag fall då politikern kan ha fått lämna sitt uppdrag men ändå få 

vara kvar i partiet, till att räknas som avgång. Med fortsatt uppdrag eller fortsatt förtroende 

menar jag tvärtom att politikern sitter kvar på sin post trots den politiska skandalen.  

 

3.1.2 Oberoende 

Till studien har jag valt tre oberoende variabler, typ av skandal, kön och hotat kärnvärde. 

Utifrån medias dagordningsfunktion är jag nyfiken på att se vad skandalerna handlar om. 

Utifrån John B. Thompson och Tor Midtbo kategorisering av typer av politiska skandaler, 

visar jag nedan vilka typer av skandaler jag kommer använda mig av för att i slutet kunna dra 

slutsats hur utfallen skiljer sig mellan de olika kategorierna. Utifrån Hammerlin och Jarlbros 

resultat i teorin att kvinnor i större utsträckning än män blir föremål för skandaler vill jag titta 

på huruvida det skiljer sig åt mellan kvinnor och män vid utfallen av politiska skandaler. 

Slutligen valde jag hotat kärnvärde eftersom att en av mina frågeställningar gäller om det 

finns ett samband mellan partiers kärnvärde och utfallet av skandalen. Att därför titta på om 

kärnvärdet är hotat kan hjälpa mig besvara min frågeställning.  
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3.2 Kategorisering av politiska skandaler  
Som tidigare skrivits är det för min uppsats av betydelse att de politiska skandalerna delas in i 

olika kategorier eller typer utifrån Mitdbos och Thompsons definitioner. Mitdbo hade en typ 

som gällde politikers privatliv. Jag anser däremot att de flesta av skandalerna gäller 

politikerns privatliv på något vis och att det därför kommer bli svårt att göra en gränsdragning 

vad som inte skulle räknas dit. Till exempel tycker jag att Thompsons definition av vad som 

utgör en sexskandal, även skulle kunna höra in under privatliv. För att min studie ska ge ett så 

intressant resultat som möjligt har jag därför inte med denna kategori. Istället har jag att 

skapat en ny kategori som heter ”övriga skandaler”, där jag samlat de skandaler som inte har 

en självklar placering. Vidare kan Mitdbos första kategori liknas vid en blandning av 

”ekonomisk skandal” och ”maktskandal”, varvid jag väljer Thompsons definitioner i min 

kategorisering av de olika typerna för att återigen få ett mer intressant resultat.  

 

Sammanfattningsvis använder jag därför nedanstående typer för min indelning av skandaler: 

yttrandeskandal, sexskandal, ekonomisk skandal, maktskandal och övriga skandaler (alla 

utifrån de definitioner som angavs i teoridelen, med tillägg för övriga skandaler). Ett fall 

skulle kunna anses falla in under fler än en typ, men då har jag valt den typ jag tycker 

stämmer in bäst utifrån fallet.  

 

Ett exempel på en yttrandeskandal är nr. 13 där Kurt Olsson (SD) i en debatt påstod att det 

inte skulle finnas några flyktingar, utan att dessa istället var ekonomiska migranter som endast 

ville få bidrag. Olsson förnekade även kriget i Syrien. Skandalen utgör en yttrandeskandal 

eftersom det gäller ett kontroversiellt uttalande.  

 

Ett exempel på en sexskandal är nr. 7, när det påstods att Eskil Erlandsson (C) sexuellt ofredat 

en kvinnlig politiker. Erlandssons handlande utgör en sexskandal eftersom han överträtt de 

sexuella koder som kan anses lämpliga.   

 

Exempel på en ekonomisk skandal är skandal nr. 26. Skandalen gällde Penilla Gunther (KD), 

som under en tid lät riksdagen betala för hennes privata resor. Kostnaderna uppgick till 200 

000 kr, vilket är den största summan kostnadsersättning som riksdagen betalt ut till en 
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riksdagsledamot. Händelsen utgör en ekonomisk skandal eftersom Gunther inte handlade 

enligt de regler angående ersättning som finns i riksdagen.  

 

Maktskandal finner vi i skandal nr. 8 när det framkom att Lars Adaktusson (KD) 22 i 

Europaparlamentet, röstat nej till abort. Medan partiledningen menar att han inte informerat 

om hur han tänkt rösta så menar Adaktusson själv att han röstat i enlighet med partiet. Att  

det kan anses vara en maktskandal beror på att Adaktusson använt sin befogenhet gällande 

rösträtt, till att rösta utan att meddela partiledningen.  

 

Slutligen är ett exempel på en övrig skandal nr. 53 när Anna Sjödin (S), hamnade i bråk på en 

krog. Händelsen ledde till att hon blev anklagad för våld mot tjänsteman. Det gäller en övrig 

skandal eftersom det är något som inte hör till politiken, och som Sjödin har gjort på sin fritid. 

 

3.3 Partiernas ideologi och kärnvärden   
I teorin presenterade jag partiernas ideologi utifrån Svenssons undersökning, som definierade 

de ideologiska skillnaderna mellan partierna. Nedan kommer jag presentera hur denna 

ideologiska grundsyn tar sig i uttryck dels utifrån väljarna och dels utifrån vad partierna själva 

skriver. Jag kommer under uppsatsens gång att använda ideologi och kärnvärde synonymt 

eftersom en ideologi består av flera kärnvärden. Sammanfattningarna kommer jag sedan 

använda som utgångspunkt när jag resonerar kring huruvida den politiska skandalen strider 

mot partiets kärnvärde eller inte. Det kan påpekas att sammanställningarna av 

ideologierna/kärnvärdena nedan inte är uttömmande, men att de enligt mig representerar 

grundsynen, vilket räcker för att kunna göra min analys.  

 

Moderaterna  

Moderaterna har enligt sitt eget partiprogram en konservativ syn på samhället i kombination 

med liberala idéer, vilket även stämmer överens med Richard Svenssons undersökning som 

presenterats tidigare.23 Partiet förespråkar en fri marknad där individen ska få fatta sina egna 

beslut och där individuella friheten och dess bestämmande står högt. Överlag är Moderaterna 

för sänkta skatter och anser bland annat att minskade bidrag ger incitament till att arbete lönar 

sig.24  

 
23 Moderaterna. Partihistorik. https://moderaterna.se/partihistorik (Hämtad 2019-12-01). 

24  Olsson, Hans mfl., ”Snabbguide: Det skiljer sig partierna i största valfrågorna” . (Hämtad 2019-12-01).  

https://moderaterna.se/partihistorik
https://www.dn.se/nyheter/politik/snabbguide-det-skiljer-partierna-i-storsta-valfragorna/
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Kristdemokraterna 

Som vi kan se utifrån Svenssons undersökning anser sig Kristdemokraternas väljare att dess 

ideologi består av en blandning mellan konservatism och liberalism. På sin hemsida skriver 

Kristdemokraterna att partiet har en kristen människosyn och värdegrund. Partiets kärnvärden 

tar framförallt sin utgångspunkt inom vård, omsorg och familjen.25 Kristdemokraterna hade 

under en lång tid motståndet till abort som en av deras kärnfrågor. Det var först år 1997 som  

de antog den svenska abortlagstiftningen. Idag är Kristdemokraterna fortfarande det parti som 

är de främsta förespråkarna för en lägre abortgräns.26 När det kommer till ekonomi är partiet 

för sänkta skatter.27 Kristdemokraterna anser att statlig inblandning bör begränsas till förmån 

för personligt ägande.28 

 

Liberalerna  

Partiets väljare identifierar sig utifrån socialismen och den liberala ideologin, men partiet 

själva nämner endast de liberala idéerna som utgångspunkt. Förutom främjandet av skolan, 

går deras kärnvärden ut på tron om den fria människans egna möjlighet att skapa sitt liv.29 

Härtill hör att de tror på en marknadsekonomi till förmån för exempelvis enskilt ägande.30 I 

grunden ligger alltså en marknadsliberalism där partiet är för sänkt skatt och skriver i sitt  

ekonomiska program att ”Varje gång en människa går från bidrag till att försörja sig själv 

ökar den personliga friheten”.31 

 

Centerpartiet   

Ideologiskt sett står Centerpartiets väljare mellan socialismen och liberalismen. På partiets 

hemsida skriver de ”Centerpartiets liberalism är social, decentralistisk och grön”.32 Deras 

 
25 Kristdemokraterna. Ideologi och principprogram. https://kristdemokraterna.se/var-politik/ideologi-och-

principprogram/  (Hämtad: 2019-11-30). 

26 Teglund, Samuel och Högfeldt, David. Så har abortdebatten förändrats. Världen idag, 2014-12-03. 

https://www.varldenidag.se/nyheter/sa-har-abortdebatten-forandrats/cbbnlc!9YmiQRQQBsiXNaO7XvAbA/ 

(Hämtad 2019-12-07). 

27 Kristdemokraterna. Ekonomi och skatter. https://kristdemokraterna.se/ekonomi-och-skatter/ (Hämtad 2019-12-

08).  

28 Kristdemokraterna. Statligt ägande/statliga bolag. https://kristdemokraterna.se/politik-a-o/statligt-

agandestatliga-bolag/ (Hämtad 2019-12-09).  

29 Liberalerna. Frihet i globaliseringens tid. https://www.liberalerna.se/wp-content/uploads/liberalernas-

partiprogram-1.pdf (Hämtad 2019-12-09).  

30 Liberalerna. Typiskt liberalt. https://www.liberalerna.se/liberalismen/liberalismentypiskt-liberalt/ (Hämtad 

2019-11-30).  

31 Liberalerna. Ekonomi. https://www.liberalerna.se/politik/ekonomi/ (Hämtad 2019-12-08). 

32 Centerpartiet. Våra idéer. https://www.centerpartiet.se/var-politik/vara-ideer. (Hämtad 2019-12-11).  

https://kristdemokraterna.se/var-politik/ideologi-och-principprogram/
https://kristdemokraterna.se/var-politik/ideologi-och-principprogram/
https://www.varldenidag.se/nyheter/sa-har-abortdebatten-forandrats/cbbnlc!9YmiQRQQBsiXNaO7XvAbA/
https://kristdemokraterna.se/ekonomi-och-skatter/
https://kristdemokraterna.se/politik-a-o/statligt-agandestatliga-bolag/
https://kristdemokraterna.se/politik-a-o/statligt-agandestatliga-bolag/
https://www.liberalerna.se/wp-content/uploads/liberalernas-partiprogram-1.pdf
https://www.liberalerna.se/wp-content/uploads/liberalernas-partiprogram-1.pdf
https://www.liberalerna.se/liberalismen/liberalismentypiskt-liberalt/
https://www.liberalerna.se/politik/ekonomi/
https://www.centerpartiet.se/var-politik/vara-ideer
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ambivalens och mellanposition kan tyckas tydligt i och med att de nyligen först samarbetade 

med Alliansen till höger, och därefter övergick till att samarbeta med de röd-gröna partierna, 

mer till vänster. Centerpartiet vill vara det parti driver landsbygdens frågor mest och har 

hållbarhet som ett centralt kärnvärde. Partiet har klimat och miljö som viktiga politiska frågor 

och i ekonomiska frågor tror de på fritt företagande och på att sparsamt använda 

skattemedel.33 

 

Sverigedemokraterna  

Deras väljares ideologi är en blandning av socialism, liberalism och framförallt konservatism. 

De tar sin utgångspunkt i att de vill stärka den nationella identiteten och skapa ett tryggt 

Sverige. På deras partihemsida står det att de är ”…Sveriges snabbast växande folkrörelse” 

och vidare att det är partiet för det vanliga folket med vanliga jobb.34 Sverigedemokraterna 

tror på en fri marknad utan detaljstyrning.35 

 

Miljöpartiet 

Miljöpartiet har enligt deras väljare en blandad ideologisk härstamning från socialism och 

liberalism, men står i den svenska politiken på den röd-gröna sidan som (i förhållande till 

oppositionen) till största del är socialistisk. Miljöpartiets viktigaste frågor handlar om miljön 

och klimatet. De vill göra Sverige till ett föregångsland genom att bli det första fossilfria 

välfärdslandet.36 De vill motverka maktstrukturer i samhället och bekämpa diskriminering.37  

Partiets ekonomiska politik handlar återigen främst om miljön och klimatet, genom att de vill 

föra en ekonomisk politik där sänkta skatter ska prioriteras för sådant som är bra för miljön, 

medan en högre skatt ska finnas på det som räknas till miljöförstöring.38 

Vänsterpartiet 

Vänsterpartiet är utifrån SOM-undersökningen det mest socialistiska partiet enligt sina 

väljare. På sin hemsida beskriver de sig själva som ett socialistiskt, feministiskt och grönt 

 
33 Centerpartiet. Idéprogram. 

https://www.centerpartiet.se/download/18.145b416915819de0fb62e10f/1478006852784/Här-kan-du-läsa-hela-

idéprogrammet.pdf (Hämtad 2019-11-30).  

34 Sverigedemokraterna. Det här är Sverigedemokraterna. https://sd.se/vilka-vi-ar/. (Hämtad 2019-12-11).  

35 Sverigedemokraterna. Företagande. https://sd.se/our-politics/foretagande/. 2019-03-19. (Hämtad 2019-12-01). 

36 Miljöpartiet. Politik. https://www.mp.se/politik (Hämtad 2019-12-01). 

37 Miljöpartiet. Partiprogram. https://www.mp.se/om/partiprogram/gron-ideologi (Hämtad 2019-12-01). 

38 Miljöpartiet. Grön skatteväxling ger nya jobb och bättre miljö. https://www.mp.se/politik/ekonomi-och-skatter 

(Hämtad 2019-12-01). 

https://www.centerpartiet.se/download/18.145b416915819de0fb62e10f/1478006852784/Här-kan-du-läsa-hela-idéprogrammet.pdf
https://www.centerpartiet.se/download/18.145b416915819de0fb62e10f/1478006852784/Här-kan-du-läsa-hela-idéprogrammet.pdf
https://sd.se/vilka-vi-ar/
https://sd.se/our-politics/foretagande/
https://www.mp.se/politik
https://www.mp.se/om/partiprogram/gron-ideologi
https://www.mp.se/politik/ekonomi-och-skatter
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parti.39 Enligt Vänsterpartiet är Sverige ett kapitalistiskt klassamhälle där borgarklassen står 

mot arbetarklassen. Det är deras främsta mål att utjämna dessa, vilket bland annat ska göras 

genom höjda skatter och genom att motstå privatisering inom skola, vård och omsorg. Vidare  

anser de att kapitalistiska ekonomiska intressen prioriteras framför folkets demokratiska 

intressen, vilket de anser felaktigt. De ser privat ägande som en ”vinstjakt” som måste 

avvecklas så att staten kan ta över allt som handlar om gemensamma intressen.40  

 

Socialdemokraterna 

Majoriteten av socialdemokraternas väljare identifierar sin ideologi med socialism. Den 

demokratiska socialismen bygger på att statligt ägande är att föredra framför privat, då 

exempelvis marknadsregleringar bidrar till ett mer rättvist produktionsresultat. Det som 

produceras ska delas. Socialdemokraternas politik syftar vidare till att utjämna klasskillnader, 

eftersom det inte ska finnas någon över- och underordning. Här till hör exempelvis även att 

bidrag är bra och att skatter bör höjas som ett steg för att lyckas med alla medborgares lika 

värde och förutsättningar.41 

4. Analys av fallen  
Jag har för översiktens och för förståelsens skulle valt att redovisa min analys i tabellform. I 

tabellen har jag sammanställt de politiska skandalerna utifrån min beroende variabel: 

huruvida personen avgick eller inte, och mina oberoende variabler; kärnvärde hotat, kön och  

typ av skandal. Utifrån mina variabler betyder X att svaret är ”Ja” i tabellen. 

Sammanfattningarna av skandalerna samt tabellerna kan med fördel läsas parallellt.  

 

 

 

 

 

 
39 Vänsterpartiet. Vänsterpartiet på 5 minuter. https://www.vansterpartiet.se/vansterpartiet-pa-5-minuter/ 

(Hämtad 2019-12-11). 

40 Vänsterpartiet. Partiprogram. https://www.vansterpartiet.se/resursbank/partiprogram/ (Hämtad 2019-12-01).   

41 Socialdemokraterna. Vår ideologi. https://socialdemokraterna.abf.se/globalassets/socialdemokraternas-

studieportal/var-ideologi_2016.pdf (Hämtad 2019-11-30).  

 

https://www.vansterpartiet.se/vansterpartiet-pa-5-minuter/
https://www.vansterpartiet.se/resursbank/partiprogram/
https://socialdemokraterna.abf.se/globalassets/socialdemokraternas-studieportal/var-ideologi_2016.pdf
https://socialdemokraterna.abf.se/globalassets/socialdemokraternas-studieportal/var-ideologi_2016.pdf
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Tabell 1. Analys av politiska skandaler  

Skandal  Avgick  Kärnvärde 

hotat   

Kvinna  Man  Typ av skandal  

1. Erik Bengtzboe, 

(M)  

X  X   X  Ekonomisk skandal  

2. Micael Lejon, 

(SD)   

   X  Yttrandeskandal  

3. Peter Lundgren, 

(SD) 

 

 

  X  Sexskandal  

4. Emilie 

Pilthammar, (M)  

X  

 

 X   Sexskandal  

5. Emma Carlsson 

Löfdahl, (L)  

X  

 

X  X   Ekonomisk skandal  

6.  Maria 

Wetterstrand, 

(MP) 

 

 

 X   Maktskandal  

7. Eskil Erlandsson, 

(C)  

X  

 

  X  Sexskandal  

8. Lars Adaktusson, 

(KD) 

X  

 

X   X  Maktskandal  

9. Kristina 

Winberg, (SD) 

X  

 

 X   Yttrandeskandal  

10. Hanif Bali, (M)  X  

 

  X  Yttrandeskandal  

11. Marinette Nyh, 

(S)  

X  

 

 X   Maktskandal  

12. Caroline Szyber, 

(KD)  

X   X   Ekonomisk skandal  

13. Kurt Olsson, 

(SD) 

 

 

  X  Yttrandeskandal  

14. Hanif Bali, (M)  

 

  X  Yttrandeskandal  

15. Mikail Yuksel, 

(C)  

X  

 

  X  Övrig skandal  

16. Muhammed 

Khorshid, (L) 

X    X  Yttrandeskandal  

17. Emma Wallrup, 

(V) 

X  

 

 X   Sexskandal  

18. Kommunpolitiker 

(S) 

X   X   Maktskandal  

19. Stefan Jakobsson, 

(SD) 

X  X   X  Ekonomisk skandal  

20. Kenny Stolpe, 

(MP) 

X  

 

  X  Yttrandeskandal  
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21. Henrik Munck, 

(MP)  

X  

 

X   X  Maktskandal  

22. Isabella Lövin, 

(MP)  

 

 

X  X   Övrig skandal  

23. Hasan Franson, 

(C)  

X    X  Övrig skandal  

24. Ebtisam Aldebe, 

(C) 

X   X   Övrig skandal  

25. Erik Ivarsson, 

(KD)   

X  

 

  X  Yttrandeskandal  

26. Penilla Gunther, 

(KD) 

X   X   Ekonomisk skandal  

27. Anders Ygeman, 

(S) 

X    X  Maktskandal  

28. Anna Johansson, 

(S) 

X   X   Maktskandal  

29. Aida Hadzialic, 

(S)  

X  

 

 X   Övrig skandal  

30. Mehmet Kaplan, 

(MP) 

X    X  Övrig skandal  

31. Yasri Khan, 

(MP)  

X  

 

  X  Sexskandal  

32. Åsa Romson, 

(MP)  

 

 

X  X   Övrig skandal  

33. Håkan Juholt, (S)   

 

  X  Ekonomisk skandal  

34. Erik Almqvist, 

(SD)  

X  

 

  X  Yttrandeskandal 

35. Kent Ekeroth, 

(SD)  

 

 

  X  Yttrandeskandal  

36. Mona Sahlin, (S)   

 

X  X   Ekonomisk skandal  

37. Sven Otto 

Littorin, (M) 

X    X  Sexskandal  

38. Mats Rudin, (M)  X  

 

  X  Maktskandal   

39. Nicola Clase, 

(M)  

 

 

 X   Ekonomisk skandal  

40. Charlotte 

Cederschiöld, 

(M)  

  X    Ekonomisk skandal  

41. Carl 

Cederschiöld, 

(M) 

   X  Ekonomisk skandal  

42. Mikael 

Odenberg, (M)  

   X Ekonomisk skandal  
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43. Gunilla Carlsson, 

(M)  

  X   Ekonomisk skandal  

44. Johan Jakobsson, 

(FP)  

X    X  Maktskandal  

45. Johan Pehrson, 

(FP)  

 

 

  X  Övrig skandal   

46. Göran Persson, 

(S)  

 

 

  X  Övrig skandal  

47. Lars Leijonborg, 

(FP)  

 

 

  X  Maktskandal  

48. Karin Pilsäter, 

(FP)  

  X   Övrig skandal  

49. Cecilia Stegö 

Chilò, (M) 

X   X   Ekonomisk skandal  

50. Anders Borg, 

(M)   

 

 

  X  Ekonomisk skandal  

51. Maria Borelius, 

(M) 

X  

 

 X   Ekonomisk skandal  

52. Tobias Billström, 

(M)  

   X  Ekonomisk skandal  

53. Anna Sjödin, (S)  X  

 

 X   Övrig skandal  

54. Per Gahrton, 

(MP)  

 

 

  X  Övrig skandal  

55. Bo Ringholm, (S)   

 

  X  Yttrandeskandal  

56. Gudran 

Schyman, (V) 

 X  X   Ekonomisk skandal  

57. Jan O Karlsson, 

(S) 

 X    X  Ekonomisk skandal  

58. Laila Freivalds, 

(S)  

X  

 

X  X   Maktskandal  

59. Sten Andersson, 

(M) 

   X  Ekonomisk skandal  

60. Laila Bäck, (S) X  

 

  X    Ekonomisk skandal  

61. Caroline 

Hagström, (KD)  

  X   Ekonomisk skandal  

62. Mona Sahlin, (S)  X  

 

 

X  X   Ekonomisk skandal  

63. Ylva Johansson, 

(S)  

X  

 

 X   Övrig skandal  

                                              36                     12                28                35 
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5. Resultat och diskussion 
Jag kommer nedan att presentera och diskutera mitt resultat i tur och ordning utifrån mina 

frågeställningar.  

 

5.1 Vid vilken typ av skandal fick flest politiker avgå?  
För att besvara min första frågeställning börjar jag med att presentera hur stor andel män och 

kvinnor som var föremål för skandalerna och därmed utgjorde det totala antalet skandalerna. 

För att sedan presentera hur stor del varje typ av skandal utgör det totala antalet skandaler.  

 

Diagram 1. Andelen män och kvinnor av totala antalet skandaler   

Diagrammet visar fördelningen mellan kvinnor och män av det totala antalet skandaler.  

 

Av totalt 63 skandaler var kvinnorna föremål 28 stycken skandaler och utgjorde därmed cirka 

44 procent av det totala antalet skandalerna. Männen var föremål för 35 av 63 skandaler, det 

vill säga cirka 56 procent av totala skandaler. I motsats till Hammerlin och Jarlbros 

undersökning, där de kom fram till att fler kvinnor än män utsätts för skandaler, indikerar mitt 

resultat annorlunda. I min undersökning är det istället männen som förorsakar flest antal 

politiska skandaler. Resultatet kan såklart bero på urvalet av skandaler, men av de 63 

skandalerna jag hittat är resultatet intressant eftersom det skiljer sig från tidigare forskning.  

 

 

44%

56%

Kvinnor Män
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Diagram 2. Vanligaste typen av skandal                                                                     

Diagrammet visar fördelningen mellan män och kvinnor, samt kvinnor och män sammanlagt i 

varje typ av skandal, räknat utifrån totala antalet skandaler, avrundat till en decimal. Utifrån 

det sammanlagda antalet män och kvinnor visar tabellen vilken typ av skandal som är 

vanligast och minst vanligast, i denna undersökning. 

 

Den vanligaste typen av skandal totalt sett för kvinnor och män sammanlagt är typen 

ekonomiskandaler. Av totalt 63 skandaler utgjorde typen ekonomi 22 stycken av dessa, det 

vill säga nästan 35 procent. Den näst vanligaste skandalen är av typen övriga med totalt 13 

fall, närmare 21 procent av totala antalet skandaler. Maktskandaler och yttrandeskandaler 

utgör båda 11 fall av totala antalet skandaler, vilket motsvarar 17,5 procent vardera. 

Sexskandaler utgör typen med minst antal fall, 6 stycken, vilket motsvarar 9,5 procent av alla 

fall. Att ekonomi totalt sett är den vanligaste typen av skandal är inget som förvånar. 

Ekonomi är en väsentlig grundpelare inom politiken, den är dessutom relativt lätt att granska, 

vilket kan göra att fler blir ”påkomna” inom den typen. Av samma anledning kan det vara så 

att sko sig på någon annans pengar kanske är minst socialt accepterat, vilket kan göra att den 

typ av skandal får mest medialt utrymme. Intressant är att 13 av fallen innefattar typen övrig, 
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vilket till exempel är fall där en politiker kört rattfull eller umgåtts i vad som antytts vara ”fel 

umgänge”, sådant som i första hand inte anses vara politik. Att skandalerna inte direkt handlar 

om politik utan att det ligger utanför den politiska sfären ser vi i flera av typerna, där 

exempelvis flera av ekonomiskandalerna handlar om vad politikern spenderat sina pengar på 

fritiden. Det här bekräftar politikens medialisering, att det privata hamnat i det offentliga och 

att politikernas privatliv enligt media och den allmänna uppfattningen, anses tillhöra det 

allmännas intresse.  

 

Av totala antalet skandaler förekom kvinnorna i 13 fall av typen ekonomi, 2 fall av typen 

sexskandaler, 1 fall av typen yttrande, 5 fall av typen makt samt slutligen 7 fall av typen 

övriga. På männens sida var det istället 9 män som utgjorde typen ekonomi, 4 som förekom i 

typen sexskandal, 10 fall av typen yttrande, 6 fall av typen makt, samt 6 fall av typen övriga. 

Vanligaste skandalen för kvinnor är således ekonomi, följt av typen övriga. Minst antal fall 

utgjorde yttrande med endast 1 fall. För männen är den vanligaste typen istället yttrande, följt 

av ekonomi. Minst antal fall är istället sexskandaler med fyra stycken fall. Representationen 

av de olika typerna av skandaler visar överlag på medias dagordningsfunktion, att media 

sätter agendan. Att vissa typer av skandaler som vid en första anblick inte borde beröra 

allmänheten hamnar i media är just på grund av medias roll som skapare av dagordningen. 

Intressant att fundera över är de beslut och händelser som vi går miste om till förmån för 

skvaller, istället för sådant som faktiskt i första hand kan anses gälla politik.  

 

Efter att ha tittat på typernas olika representation av de totala antalet skandalerna, kommer jag 

nedan utifrån mitt resultat besvara min frågeställning vid vilken typ av skandal som flest 

politiker fått avgå.   
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Diagram 3. Andel avgångar i förhållande till respektive typ av politisk skandal  

Diagrammet visar andelen kvinnor och män som har fått avgå i varje typ av skandal, räknat 

utifrån totala antalet kvinnor respektive män i varje typ av skandal.  Resultatet visar även den 

totala andelen som avgått i varje typ av skandal, sammanlagt kvinnor och män, utifrån det 

totala antalet skandaler. Alla uträkningar är avrundat till en decimal.  

 

Mitt resultat visar att det totalt var 18 kvinnor och 18 män som fick avgå, totalt 36 stycken. 

Tittar vi på de sammanlagda avgångarna för både män och kvinnor så finner mitt resultat att 

flest antal personer fick avgå vid ekonomi- och maktskandaler, där 9 stycken vardera från de 

två typerna fick avgå. Att flest fick avgå vid ekonomiskandaler kan te sig naturligt eftersom 

de även utgjorde flest antal fall av de totala antalet skandaler. Totalt fick 7 politiker avgå vid 

övriga skandaler, 6 vid yttrandeskandaler samt 5 stycken i samband med sexskandaler. Att 

sexskandaler utgör typen med minst antal personer som fått avgå ter sig naturligt eftersom 

sexskandaler utgjorde typen med minst antal fall, totalt 6 stycken.  
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Tittar vi däremot på hur stor andel personer som fick avgå i relation till antalet fall som 

utgjorde varje typ av skandal finner mitt resultat att ekonomiskandaler istället är den typ med 

minst antal avgångar av totala antalet ekonomiskandaler, där endast 9 av 22 politiker avgick,  

vilket motsvarar endast nästan 41 procent av de totala antalet ekonomiskandaler. Högst 

procentuell avgång hade istället sexskandaler där fick 5 av 6 politiker avgå, vilket motsvarar 

att politikern fick avgå i cirka 83 procent av totala antalet sexskandaler. Därefter kommer 

maktskandaler där politikerna avgå i 9 av 11 fall, vilket motsvarar att politikerna fick avgå i 

cirka 82 procent av alla maktskandaler. Vid yttrandeskandaler fick 6 av 11 avgå, närmare 55 

procent. Typen övriga skandaler, som utgjorde näst flest antal fall resulterade endast i att 7 av 

13 politiker avgick, ungefär 54 procent.  

 

Som svar på min frågeställning indikerar alltså mitt resultat på att ekonomiskandaler totalt 

sett, utgör den typ där flest har fått avgå. Men utifrån antalet som utgjorde varje typ av 

skandal indikerar mitt resultat istället på att sexskandaler ansetts allvarligast, följt av 

maktskandaler, eftersom att flest fick avgå i dessa fall i förhållande till antalet som utgjorde 

typerna från början. Politikern har istället kommit undan flest gånger vid ekonomiskandaler. 

Resultatet kan bero på att det förmodligen är svårare att komma tillbaka efter makt- eller 

sexskandaler eftersom politikerns handling i högre utsträckning kan tänkas varit med uppsåt. 

Politiker har kanske lättare att försvara sig vid ekonomiskandaler, där skandalen istället kan 

ha berott på, eller i alla fall skyllas på slarv, vilket politikerna inte kan göra vid sexskandaler.   
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5.2 Skiljer sig utfallen av skandalerna mellan kvinnor och män?   
För att diskutera min andra frågeställning, huruvida utfallen av skandalerna skiljer sig mellan 

kvinnor och män kommer jag att börja med att presentera övergripande resultat om 

kvinnornas och männens representation i min undersökning.  

 

Diagram 4. Andel kvinnor och män i typ av skandal   

Diagrammet visar förhållandet mellan kvinnor och män i varje typ av skandal, räknat utifrån 

antalet fall av varje typ av skandal, avrundat till en decimal.  

 

Jämför vi hur många procent av männen och kvinnorna som utgjorde varje typ av skandal ser 

vi att kvinnorna utgjorde cirka 59 procent av alla ekonomiskandaler, och männen cirka 41 

procent. Kvinnorna utgjorde cirka 33 procent av alla sexskandaler, medan männen utgjorde 

närmare 67 procent. Vid yttrandeskandaler utgjorde kvinnorna cirka 9 procent, och männen 

följaktligen närmare 91 procent. Kvinnorna utgjorde 45,5 procent av alla maktskandaler, 

medan männen utgjorde 54,5 procent. Slutligen av typen övrig utgjorde kvinnorna cirka 54 

procent, och männen därmed cirka 46 procent. Medan männen utgjorde större andel av sex-, 

yttrande- och maktskandaler, utgjorde kvinnorna större andel av ekonomi- och övriga 

skandaler.  

 

Som redan nämnts var det lika många män som kvinnor som fick avgå. Sätter vi resultatet i 

förhållande till det totala antalet kvinnor och män finner vi dock en skillnad eftersom att totala 

antalet män var 35 stycken och antalet kvinnor 28 stycken. Totalt sett fick kvinnorna avgå i  
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18 av 28 fall, vilket motsvarar cirka 64 procent. På männens sida var det 18 av totalt 35 män 

som fick avgå, det vill säga cirka 51 procent.  

 

Jämför vi diagram 4 med diagram 3, tittar på antalet kvinnor i varje skandal som fick avgå av 

det totala antalet kvinnor i typen av skandal, och jämför detta med antalet män som fick avgå i 

varje skandal av totala antalet män i typen av skandal finner vi ett intressant resultat. Medan 

kvinnorna i ekonomiskandaler fick avgå i 7 av 13 fall, det vill säga i närmare 54 procent av 

fallen, var det endast 2 av 9 män som fick avgå, det vill säga i ungefär 22 procent av fallen. 

Vad gäller sex- och yttrandeskandaler fick alla kvinnor av det totala antalet kvinnor som 

utgjorde de skandalerna avgå, medan det på männens sida var 3 av 4 som fick avgå vid 

sexskandal, 75 procent, och hälften som fick avgå vid yttrandeskandal, 5 stycken. Vad gäller 

maktskandaler fick 4 av 5 kvinnor avgå, 80 procent, i jämförelse med männen som fick avgå 

vilka var 5 av 6, cirka 83 procent. Slutligen på övriga skandaler fick 4 av 7 kvinnor avgå, 

cirka 57 procent och 3 av 6 män femtio procent.  

 

Diagram 5. Kvinnliga avgångar  

Diagrammet visar hur många procent av kvinnorna som fick avgå fördelat på varje typ av 

skandal, utifrån totala antalet kvinnor som fick avgå, 18 stycken. Genom diagrammet kan vi 

se vilken typ av skandal som resulterade i flest antal avgångar för kvinnorna, avrundat till en 

decimal.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Av diagrammet kan utläsas att flest antal kvinnor av det totala antalet 18 kvinnor som fick 

avgå, var vid ekonomiska skandaler. Näst flest avgångar var vid övriga- och maktskandaler,  

38.90%
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22.20%

22.20%
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medan minst antal avgångar var vid yttrandeskandaler. Utifrån Diagram 2 där mitt resultat 

indikerade på att ekonomiskandaler, följt av övriga- och maktskandaler var det vanligaste  

skandalen för kvinnor, samt att yttrandeskandaler var den minst vanliga, är resultatet inte 

överraskande.  

 

Diagram 6. Manliga avgångar  

Diagrammet visar hur många procent av männen som fick avgå i varje typ av skandal, 

fördelat utifrån totala antalet män som fick avgå, avrundat till en decimal. Genom diagrammet 

kan vi se vilken typ av skandal som resulterade i flest antal avgångar för männen.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Resultatet visar att flest män fick avgå vid makt- och yttrandeskandaler, följt av övriga- och 

sexskandaler. Minst antal avgångar var vid ekonomiskandaler. Yttrandeskandaler utgjorde 

flest antal fall för männen totalt sett, och det var även vid den typen som flest antal män fick 

avgå, delat med maktskandaler, vilket istället var den näst minst vanliga skandalen för män. 

Något förvånande är att minst antal avgångar var vid ekonomiska skandaler, trots att den 

typen var den där männen utgjorde näst flest av sina fall.  

 

Sammanfattningsvis som svar på min frågeställning, visar mitt resultat att det finns en 

skillnad i utfallen av skandalerna mellan kvinnor och män. För det första fick nästan 64 

procent av antalet kvinnor avgå vid skandal, medan männen endast fick avgå i ungefär 51 

procent av fallen. Min undersökning visar att kvinnorna i 4 av 5 typer av skandaler, hade 

högre procentuell avgång än vad männen hade i samma typ av skandal. Utifrån min 

undersökning indikerar mitt resultat således på att kvinnor procentuellt sett, i större 

utsträckning än män fått avgå vid de politiska skandalerna jag har tittat på.  
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Vi kan utifrån diagram 5 se att flest kvinnor fick avgå vid ekonomiskandaler och minst vid 

yttrandeskandaler, vilket inte är förvånande eftersom att typerna utgjorde den vanligaste 

respektive minst vanliga typen för dem. I diagram 6 fann jag att flest män fick avgå vid dels  

yttrandeskandaler vilket utgjorde den vanligaste typen för dem, men dels även vid 

maktskandaler vilket istället var den näst minst vanliga typen. Minst antal män fick däremot 

avgå vid ekonomiskandaler, trots att denna utgjorde den näst vanligaste typen för männen.  

 

Mina resultat att utfallen skiljer sig mellan kvinnor och män skulle kunna förklaras utifrån 

Hammerlin och Jarlbros resultat att media har större tålamod vid mäns felsteg, och att 

kvinnors felsteg ses som mer allvarliga. Om kvinnornas skandaler omskrivs mer allvarligt, 

bör det rimligtvis även leda till allvarligare konsekvenser. Att utfallen mellan män och 

kvinnor exempelvis skiljer sig åt trots samma skandal kan vi utöver nr. 29 och nr. 54 (som jag 

nämnde i teorin) se i skandal nr. 49 och nr. 52. I båda skandalerna gäller det obetalda TV-

avgifter. I ett uttalande sa Fredrik Reinfeldt att han har fortsatt förtroende för båda, men ändå 

så var det bara Cecilia Stegö Chilò som avgick, medan Tobias Billström satt kvar. Utan att ha 

tittat på uttalandena kring skandalen så skulle det kunna bero på det som Hammerlin & 

Jarlbro menar: att media har större tålamod när det gäller en manlig politikers misstag, till 

skillnad från en kvinnlig. Och att detta kan vara anledningen till att fler kvinnor än män, 

procentuellt sätt fått avgå. Fallen är således lika i händelsen, med skillnaden att ena gäller en 

man och den andra en kvinna. Utan att veta om de har omskrivits annorlunda eller inte, skulle 

det kunna vara en förklaring till de olika utfallen.  
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5.3 Finns det ett samband mellan utfallen av politiska skandaler och partiers 

kärnvärden?   
 

Efter att ha i sammanfattning och i analysen, bestämt om huruvida varje skandal hotade 

partiets kärnvärde eller inte, följer nedan ett svar på min sista frågeställning.  

 

Diagram 7. Andelen fall där kärnvärdet ansetts hotat   

Tabellen visar hur många av de totala andelen fall där partiet kärnvärde vara hotat, respektive 

inte hotat. Avrundat till en decimal.  

 
 

 

Av totalt 63 skandaler var det i 12 av dessa fall där jag ansåg att kärnvärdet kan ansetts hotat. 

Det vill säga endast i 19% av de totala 63 antalet fallen. Kärnvärdet kan ha ansetts hotat i 7 

fall av totala antalet ekonomiskandaler, 3 fall av maktskandaler och 2 gångar i typen övriga 

skandaler. Vid sexskandaler och yttrandeskandaler har kärnvärdet inte ansetts hotat någon 

gång. Resultatet visar på att en övervägande majoritet av skandalerna inte alls handlade om att  

partiernas kärnvärden var hotade. Istället handlar skandalerna om sådant som varken mer eller 

mindre hotar partiets kärnvärden, som exempelvis kontroversiella uttalanden.  

 

I de 12 fall där kärnvärden kan ha ansetts ha varit hotade, är det i 7 av dessa fall som 

politikern fått avgå, det vill säga i 58,3 procent av de fall där kärnvärdet varit hotat. Utifrån 

tanken att ett parti skulle hantera en skandal mer allvarligt om det stred mot deras kärnvärde, 

81%

19.00%
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blir det utifrån mitt resultat svårt att kunna dra någon generell slutsats om så faktiskt är fallet 

eller inte. Det som talar för det är skandal nr. 1 där Erik Bengtzboe tog ut dubbla hyresbidrag  

och fick avgå till följd av detta. Med bakgrund i att Moderaterna är förespråkare av den fria 

marknaden och en begränsad statlig inblandning, där de exempelvis vill slopa bidragen, kan 

Bengtzboes nyttjande av dubbla bidrag anses gå emot Moderaternas linje. Detta indikerar på 

att det kan finnas ett samband mellan kärnvärde och utfallet av skandalen och det Sande 

menar. Ytterligare ett exempel som stödjer tesen är skandal nr. 58 där Laila Freivalds röstat 

emot en hyresgäst möjlighet att köpa sin egna lägenhet, i enlighet med partiet. Men sedan 

gjorde hon själv just detta. Till följd av det avgick hon. Det här kan anses strida mot 

Socialdemokraternas kärnvärden eftersom att partiet under skandalens skeende var 

förespråkare för marknadsregleringar. Att i praktiken därför, privat agera i motsats till hur 

partiet röstade i frågan ansågs vara kontroversiellt.  

 

Trots detta fick politikerna inte avgå i 5 av de 12 fall där kärnvärden var hotade utan 

politikern kunde ändå sitta kvar. I de fall där politikern inte fick avgå trots att händelsen alltså 

kan ha ansetts hota kärnvärdet är nr. 22 Isabella Lövin, nr. 32 Åsa Romson, nr. 36 Mona 

Sahlin, nr. 56 Gudrun Schyman och slutligen nr. 57 Jan o Karlsson. Till exempel målade Åsa 

Romson sin båt med giftig kopparfärg, något som helt klart går emot Miljöpartiets kärnvärden 

som på sin hemsida uppmanar till att sluta använda just sådan färg. Trots skandalen fick hon 

sitta kvar. Ett annat ett exempel är Gudrun Schyman som hade gjort skatteavdrag som hon 

inte var berättigad till. Detta var något som jag ansåg hota Vänsterpartiets kärnvärde eftersom 

att de är emot klasskillnader, och vill ha höjda skatter. Att därför handla i motsats till det 

partiet står för anser jag hota partiets kärnvärde. Trots detta fick hon inte avgå, vilket 

indikerar på att det inte är som Sande skriver. Det kan konstateras att alla nämnda, förutom 

den sista, var partiledare under skandalens skeende. Att de inte fick avgå trots att deras 

handlande strider mot partiets kärnvärde, skulle kunna bero på att det eventuellt är svårare att 

avsätta en partiledare, än vad det är att avsätta en person med annat politiskt uppdrag, vad 

man kan kalla en ”vanlig politiker”.  

 

Sammanfattningsvis är svaret på min sista frågeställning att resultatet indikerar på att det inte 

finns något starkt samband mellan kärnvärden och utfallen av politiska skandaler. Även fast 

det finns exempel på fall där kärnvärdet är hotat och politikern fått avgå, finner jag inga starka 
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belägg för att dessa fall hanteras mer allvarligt än resterande. Detta eftersom att politikern 

även fick avgå i flera av fallen där kärnvärdet inte var hotat.  

 

6. Avslutning 
Studiens syfte har varit att kartlägga 63 politiska skandaler och genom dem analysera vid 

vilken typ av skandal flest politiker fått avgå, om avgångarna skiljer sig mellan kvinnor och 

män, samt om partiets kärnvärde har betydelse för utfallet av skandalen. Mitt resultat har 

indikerat på en del intressanta resultat för framtida studier. Ytterligare aspekter hade varit att 

titta på vilka sätt skandaler har omskrivits, hur stor medial uppmärksamhet de fått, samt hur 

politikern själv valt att adressera händelsen. De tre aspekterna har förmodligen betydelse för 

utfallet av ens skandal och kan därför haft inverkan på de resultat min studie har hittat. 

Ytterligare hade det varit intressant att titta på vilka av de som fick avgå som helt blev 

uteslutna från partiet och vilka som exempelvis blivit omplacerade eller som tog en time out 

för att sedan komma tillbaka. Genom att göra det kan man ta fasta på hur allvarlig skandalen 

egentligen ansågs vara internet inom partiet, vilket hade kunnat vara en ytterligare dimension 

av kärnvärdets betydelse.  
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https://www.aftonbladet.se/nyheter/a/Rxjk0W/schenstroms-ersattare-anlitade-svart-arbetskraft
https://www.aftonbladet.se/nyheter/a/Rxjvb8/toppmoderaterna-anmalda-av-ssuare
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8. Bilaga  
 

Nr. 1  

År: 2019 

Namn: Erik Bengtzboe (M) 

Position: Talesperson för arbetsmarknadsfrågor 

Kön: Man 

Hotat kärnvärde: Ja 

Utfall: Avgick  

Typ: Ekonomisk skandal 

 

Det avslöjades att Erik Bengtzboe fick dubbla bidrag för sitt boende i Nyköping, samtidigt 

som han hade en övernattningslägenhet i Stockholm. Enligt Moderaternas partiledare Ulf 

Kristersson var förtroendet för Bengtzboe allvarligt skadat och han välkomnade hans avgång 

då Kristersson menade att han genom att avgå på så sätt ”…tar ansvar för de fel han har 

begått”.42 

 

Nr. 2  

År: 2019 

Namn: Micael Lejon (SD)  

Position: Politiker i Botkyrka kommun  

Kön: man  

Hotat kärnvärde: Nej  

Utfall: Fortsatt uppdrag   

Typ: Yttrandeskandal   

 

Micael Lejon, Sverigedemokrat, delade ett inlägg om homofobi på sin Twitter. Lejon tyckte 

inte att Överbefälhavaren Micael Bydén skulle delta på Pridefestivalen, och gjorde i samband 

med detta, narr av hans son på Twitter. Trots debatten som följde så kommenterade SD:s 

ordförande Robert Stenkvist att han håller med om att Överbefälhavaren inte bör ”larva sig” 

på Pridefestivalen. Vidare tyckte inte ordförande att händelsen utgjorde tillräckligt med grund 

för Lejon skulle avsättas.43 

 

 

 

 

 

 
42 TT. Affär tvingar M-topp att lämna riksdagen. TT Nyhetsbyrån. 2019-04-25 

http://tt.omni.se/affar-tvingar-m-topp-att-lamna-riksdagen/a/AdbM0x. (Hämtad 2019-11-30) 

43Björklund, Anders. SD-politiker sitter kvar trots homofobiskt inlägg. Mitt i Botkyrka-Salem. 2019-08-15. 

https://mitti.se/nyheter/sverigedemokraterna-botkyrka-lejon-twitter/?omrade=botkyrkasalem. (Hämtad 2019-11-

28) 

http://tt.omni.se/affar-tvingar-m-topp-att-lamna-riksdagen/a/AdbM0x
https://mitti.se/nyheter/sverigedemokraterna-botkyrka-lejon-twitter/?omrade=botkyrkasalem
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Nr. 3 

År: 2019 

Namn: Peter Lundgren (SD) 

Position: Politiker i Europaparlamentet   

Kön: man 

Hotat kärnvärde: Nej  

Utfall: Fortsatt uppdrag  

Typ: Sexskandal  

 

Lundgren anklagades av kollegan Kristina Winberg för att ha tagit en annan politiker på 

bröstet. Winberg hade under ett samtal spelat in hennes kvinnliga kollega som erkänt hans 

opassande handling. Lundgren bekräftar att detta skedde, men sa att han inte hade någon 

ytterligare tanke på att något annat skulle hända när han gjorde det. Winberg kommenterade 

att övergreppet var oacceptabelt. SD:s partiledare Jimmie Åkesson kommenterade att man 

hade fortsatt förtroende för Lundgren.44 

 

Nr. 4 

År: 2019 

Namn: Emilie Pilthammar (M) 

Position: kommunalråd i Sölvesborg  

Kön: kvinna  

Hotat kärnvärde: Nej  

Utfall: avgick  

Typ: Sexskandal  

 

Emilie Pilthammar hade publicerat en bild med en annan M-politiker och SD-politiker där de 

låtsades ha gruppsex. Bilden som enligt Pilthammar menade var rolig, fick inte samma 

respons från andra och blev bland annat beskrivet som omdömeslöst. Pilthammar valde sedan 

att lämna alla sina uppdrag och avgick från politiken. Roger Fredriksson, distriktsordförande 

för Moderaterna sa i samband med händelsen att hennes avgång ”…var den enda utvägen”, 

och att de hade krävt hennes avgång om hon själv inte hade avgått.45 

 

Nr. 5   

År: 2019 

Namn: Emma Carlsson Löfdahl (L) 

Position: Riksdagsledamot 

Kön: kvinna  

Hotat kärnvärde: Ja 

Utfall: avgick  

Typ: Ekonomisk skandal  

 

 
44Amorelli, Elisa. Peter Lundgren tafsade – får sitta kvar. Svenska Dagbladet. 2019-05-20.  

https://www.svd.se/peter-lundgren-tafsade--far-sitta-kvar. (Hämtad 2019-11-27) 

45SVT Nyheter. Emilie Pilthammar avgår: ”Jag vet att jag har gjort fel”. 2019-05-27.   

 https://www.svt.se/nyheter/lokalt/blekinge/emelie-pilthammar-avgar. (Hämtad 2019-12-13) 

https://www.svd.se/peter-lundgren-tafsade--far-sitta-kvar
https://www.svt.se/nyheter/lokalt/blekinge/emelie-pilthammar-avgar


Lunds Universitet  STVK02 
Statsvetenskapliga institutionen  HT19 
  Handledare: Douglas Brommesson  
 
 

43 
 

Det kom fram att Emma Carlsson Löfdahl har tagit ut hyresersättning för en lägenhet som hon 

hyrde av sin man. Vidare hade ersättningen legat på mer än det dubbla i jämförelse med vad 

hennes avgifter kostade egentligen. Händelsen ledde till att hon lämnade partiet.46 

 

Nr. 6   

År: 2019 

Namn: Maria Wetterstrand (MP) 

Position: tidigare språkrör Miljöpartiet  

Kön: kvinna  

Hotat kärnvärde: Nej  

Utfall: fortsatt uppdrag   

Typ: Maktskandal  

 

Maria Wetterstrand satt i en utredning som förespråkade biobränsle till flyget. Detta gjorde 

hon samtidigt som hon i sitt egna företag, drev och utvecklade miljövänliga drivmedel. I och 

med att detta blev känt blev hon anklagat för jäv.47 

 

Nr. 7 

År: 2019  

Namn: Eskil Erlandsson (C) 

Position: landsbygdsminister  

Kön: man 

Hotat kärnvärde: Nej  

Utfall: avgick   

Typ: Sexskandal  

 

Expressen avslöjade att han tafsade på kvinnliga politiker. Avslöjandet gjorde att han avgick 

från sina uppdrag. Enligt Annie Lööf, partiledare, är beteendet oacceptabelt och kvinnornas 

utsagor tas på fullast allvar.48  

 

Nr. 8   

År: 2019  

Namn: Lars Adaktusson (KD) 

Position: Riksdagsledamot  

Kön: man 

Hotat kärnvärde: Ja  

Utfall: avgick  

Typ: Maktskandal  

 

Det var i samband med EU-valet som det kom fram att Lars Adaktusson hade röstat nej i 

abortfrågor 22 gånger i EU-parlamentet. ”Nej-knappen” hade använts vid frågor gällande 

 
46 Majlard, Jan. Emma Carlsson Löfdahl lämnar L: “Ett fegt parti”. Svenska Dagbladet. 2019-03-11. 

https://www.svd.se/just-nu-riksdagsledamoten-emma-carlsson-lofdahl-lamnar-l. (Hämtad 2019-11-29) 

47 Svenska Dagbladet. Jävmisstankarna mot Wetterstrand. 2019–03–11.  

https://www.svd.se/om/javsmisstankarna-mot-wetterstrand. (Hämtad 2019-11-28) 

48 Brännström, Leif. Eskil Erlandsson kan få miljonbelopp. Dina Pengar. 2019-03-11. 

https://www.expressen.se/dinapengar/eskil-erlandsson-kan-fa-miljonbelopp-/. (Hämtad 2019-11-28).  

https://www.svd.se/just-nu-riksdagsledamoten-emma-carlsson-lofdahl-lamnar-l
https://www.svd.se/om/javsmisstankarna-mot-wetterstrand
https://www.expressen.se/dinapengar/eskil-erlandsson-kan-fa-miljonbelopp-/


Lunds Universitet  STVK02 
Statsvetenskapliga institutionen  HT19 
  Handledare: Douglas Brommesson  
 
 

44 
 

etiska ståndpunkter och abortresolutioner. Enligt Adaktusson hade han röstat helt i linje med 

partiet.49 Partiledningen menade istället att han aldrig informerade dem om hur han skulle 

rösta. Ebba Busch Thor sa att KD står bakom svensk aborträtt och tycker att ”han har röstat 

fel i vissa lägen”. Vidare höll hon dock med honom om att aborträtten inte borde lagstiftas på 

EU-nivå. Busch Thor sa att förtroende för honom var skadat och flera politiker krävde hans 

avgång, och till sist valde han själv att avgå från partistyrelsen.50 

 

Nr. 9 

År: 2019  

Namn: Kristina Winberg (SD) 

Position: EU-parlamentariker   

Kön: kvinna  

Hotat kärnvärde: Nej  

Utfall: avgick 

Typ: Yttrandeskandal  

 

Kristina Winberg pekade ut kollegan Peter Lundgren för att ha ofredat en annan partikollega. 

Winbergs uttalande blossade upp i en stor debatt där Lundgren senare anmälde henne för 

förtal. Winberg, som stod på partiets lista till EU-valet, blev enligt henne utan förvarning 

struken från listan samt utesluten från partiet. Enligt henne var hon ovetande till att de skulle 

stryka henne. Lundgren som blev anklagad för sexuellt ofredande, fick istället sitta kvar. SD 

skrev att anledningarna till hennes uteslutande var att hon ”…konspirerat för att smutskasta 

partikamrater med hjälp av media” samt att hon hade ”…uttryckt sig hotfullt i förhållande till 

partiet”.51 

 

Nr. 10 

År: 2019 

Namn: Hanif Bali (M) 

Position: ersättare i arbetsmarknadsutskottet och EU-nämnden  

Kön: man  

Hotat kärnvärde: Nej  

Utfall: avgick  

Typ: Yttrandeskandal  

 

Hanif Bali hade ”twittrat” om Carl Bildt, som är tidigare Statsminister och partiledare för 

Moderaterna. Bali skrev ”Sverige fullföljer Bildt-doktrinen. I täten för att normalisera 

relationen med regimen. Passande att doktrinen är döpt efter en man som inte lyckats ha rätt 

om ett enda utrikespolitiskt skeende någonsin”. I samband med detta uteslöt partiledningen 

Bali som ersättare i arbetsmarknadsutskottet och i EU-nämnden.52 

 
49 Sinclair, Sophia. KD-toppen röstade emot abort 22 gånger. Svenska Dagbladet. 2019-05-21. 

https://www.svd.se/kd-toppen-rostade-emot-abort-22-ganger. (Hämtad 2019-11-28) 

50 Kleberg Fridh, Carl & Lindstam, Martin. Adaktusson (KD) om abortkritiken: ”Jag är inte ofelbar”. SVT 

Nyheter. 2019-05-28. https://www.svt.se/nyheter/inrikes/adaktusson-kd-om-abort-kritiken. (Hämtad 2019-11-27)  

51 Baas, David. Sparkade Winberg slog larm om Peter Lundgren. Expressen. 2019-05-20. 

https://www.expressen.se/nyheter/sparkade-winberg-slog-larm-om-peter-lundgren/. (Hämtad 2019-11-29) 

52 Larsson, Lars & Lindhe, Jon. Hanif Bali ber Carl Bildt om ursäkt. Norrköpings tidningar. 2019-08-21. 

https://www.nt.se/nyheter/hanif-bali-ber-carl-bildt-om-ursakt-om6257116.aspx. (Hämtad 2019-11-25) 

https://www.svd.se/kd-toppen-rostade-emot-abort-22-ganger
https://www.svt.se/nyheter/inrikes/adaktusson-kd-om-abort-kritiken
https://www.expressen.se/nyheter/sparkade-winberg-slog-larm-om-peter-lundgren/
https://www.nt.se/nyheter/hanif-bali-ber-carl-bildt-om-ursakt-om6257116.aspx
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Nr. 11  

År: 2018 

Namn: Marinette Nyh (S) 

Position: Peter Hultqvists (S) pressekreterare  

Kön: Kvinna  

Hotat kärnvärde: Nej  

Utfall: Avgick  

Typ: Maktskandal  

 

Avslöjanden hade angett att Marinette Nyh skulle ha fortsatta kopplingar till 

försvarslobbyism. Nyh jobbade tidigare som försvarslobbyist och drev ett konsultföretag. När 

hon fick tjänsten på Regeringskansliet skrevs bolaget över på familjemedlemmar, men enligt 

avslöjanden hade hon fortsatt att vara verksam inom företaget.53 Med anledning av det 

kritiserade avslöjandet avgick Nyh på eget initiativ.  

 

Nr. 12  

År: 2018 

Namn: Caroline Szyber (KD) 

Position: Riksdagsledamot  

Kön: kvinna  

Hotat kärnvärde: Nej. Att inte ha gjort avdrag för familjen på en jobbresa låter mer som 

slarv än som att det skulle vara något som är mer kärnvärde för KD än för något annat parti.  

Utfall: avgick  

Typ: Ekonomisk skandal  

 

Caroline Szyber åkte på jobbresa och valde att ta med familjemedlemmarna. Enligt 

riksdagens regler skulle Szyber ha stått för 25% av deras kostnader, men gjorde aldrig detta 

avdrag. Peter Kullgren som är biträdande partisekreterare för Kristdemokraterna 

kommenterade händelsen och sa att alla kan göra fel, och vidare att partiet har fortsatt 

förtroende för henne.54 Szyber valde dock själv att på grund av skandalen avgå.  

 

Nr. 13  

År: 2018 

Namn: Kurt Olsson (SD) 

Position: Folkvald SD-politiker i Valdemarsvik  

Kön: Man 

Hotat kärnvärde: Nej  

Utfall: fortsatt uppdrag    

Typ: Yttrandeskandal  

 

 
53 TT. Slutar efter avslöjanden om lobbykopplingar. Svenska Dagbladet. 2018-08-24. 

https://www.svd.se/hultqvists-pressekreterare-avgar. (Hämtad 2019-11-30) 

54 TT. KD: Fortsatt förtroende för Caroline Szyber. Svenska Dagbladet. 2018-08-23. https://www.svd.se/kd-

topp-lat-riksdagen-betala-familjens-hotell (Hämtad 2019-11-30) 

https://www.svd.se/hultqvists-pressekreterare-avgar
https://www.svd.se/kd-topp-lat-riksdagen-betala-familjens-hotell
https://www.svd.se/kd-topp-lat-riksdagen-betala-familjens-hotell
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Kurt Olsson sa i en debatt ”alltså det här snacket hela tiden om att det är flyktingar, det finns 

ju inga flyktingar. Det är jag övertygad om. Det är ekonomiska migranter som kommer hit för 

att få bidrag”. Vidare förnekade han kriget i Syrien. Uttalandena skapade stor debatt bland  

andra partier och inom Sverigedemokraterna avböjde SD:s partisekreterare Richard Jomshof 

när SVT bad honom att kommentera uttalandet.55  

 

Nr. 14 

År: 2018 

Namn: Hanif Bali (M) 

Position: Riksdagsledamot  

Kön: Man 

Hotat kärnvärde: Nej  

Utfall: fortsatt uppdrag   

Typ: Yttrandeskandal  

 

Hanif Bali poserade med ett halvautomatiskt gevär och skrev ”Press E to destroy DN”. Han 

fick vidare mycket kritik med anledning av inlägget då man ansåg att det var ett hot mot 

journalister och mot demokratin.56 Bali tyckte själv att det var fel av media att fokusera på 

hans bild som han menar var satir, när det istället fanns riktiga problem såsom mord och 

bilbränder att ta tag i. TU:s vd kallade Ulf Kristersson och Hanif Bali till möte med anledning 

av inlägget och statsminister Stefan Löfven kommenterade även att Bali har gått över alla 

gränser.57 

 

Nr. 15 

År: 2018 

Namn: Mikail Yuksel (C)  

Position: Lokal toppkandidat på Riksdagslistan i Göteborg  

Kön: Man 

Hotat kärnvärde: Nej  

Utfall: Avgick  

Typ: Övrig skandal  

 

Mikail Yuksel anklagades för att ha kopplingar till en turkisk högerextrem organisation. 

Enligt Centerpartiets partisekreterare ska han ha dolt detta under en längre period. Yuksel 

hävdade själv att allt är felaktigt och att han inte alls hade haft någon inblandning i det 

högerextrema partiet. Partisekreteraren förklarade i uttalandet att det bara är påståenden, men 

att de är tillräckligt allvarliga för att han utesluts ur partiet.58 

 

 
55 Widell, Jenny mfl. Här förnekar SD-politikern Syrienkriget. SVT Nyheter. 2018-08-23. 

https://www.svt.se/nyheter/val2018/har-fornekar-sd-politikern-syrienkriget (Hämtad 2019-11-30) 

56 Makar, Maria. Hanif Balis (M) svar efter vapenbilderna: ”Medierna gör sig dumma”. SVT Nyheter. 2018-08-

21 https://www.svt.se/nyheter/inrikes/balis-svar-efter-vapenbilderna-medierna-gor-sig-dumma. (Hämtad 2019-

11-28) 

57 TT. Hanif Bali raderade kritiserad vapenbild. Aftonbladet. 2018-08-20. 

https://www.aftonbladet.se/nyheter/a/EoAeWA/hanif-bali-raderade-kritiserad-vapenbild. (Hämtad 2019-11-28) 

58TT-Aftonbladet. Centern utesluter toppnamn i Göteborg. Aftonbladet. 2018-08-22.  

https://www.aftonbladet.se/nyheter/a/EoAPEP/centern-utesluter-toppnamn-i-goteborg. (Hämtad 2019-11-30) 

https://www.svt.se/nyheter/val2018/har-fornekar-sd-politikern-syrienkriget
https://www.svt.se/nyheter/inrikes/balis-svar-efter-vapenbilderna-medierna-gor-sig-dumma
https://www.aftonbladet.se/nyheter/a/EoAeWA/hanif-bali-raderade-kritiserad-vapenbild
https://www.aftonbladet.se/nyheter/a/EoAPEP/centern-utesluter-toppnamn-i-goteborg
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Nr. 16  

År: 2018 

Namn: Muhammed Khorshid (L)  

Position: kandidat till kommunfullmäktige i Malmö  

Kön: man  

Hotat kärnvärde: Nej  

Utfall: Avgick  

Typ: Yttrandeskandal  

 

Khorshid avslöjades ha skrivit kontroversiella uttalanden på sitt Facebook-konto. Khorshid 

ska bland annat ha kallat judar och armenier för ”orena äktingar”.59 Khorshid menade tvärtom 

att det inte är han som har skrivit dessa saker, utan att hans konto på Facebook förmodligen 

hade blivit hackat. Partistyrelsen bestämde sig ändå för åtgärden att stänga av honom från alla 

politiska uppdrag.60 

 

Nr. 17 

År: 2018 

Namn: Emma Wallrup (V) 

Position: Förstanamnet på vänsterpartiets riksdagslista för Uppsala Län  

Kön: Kvinna  

Hotat kärnvärde: Nej  

Utfall: Avgick 

Typ: Sexskandal  

 

Emma Wallrup blev anklagad för att ha trakasserat hennes vänsterpartikollega Jens Holm. 

Enligt Holm ska hon även ha skickat så många mail att han anmälde det som ofredande.61 

 

Nr. 18 

År: 2018 

Namn: Kommunpolitiker (S)  

Position: Kommunfullmäktige  

Kön: kvinna  

Hotat kärnvärde: Nej 

Utfall: Avgick   

Typ: Maktskandal  

 
59Järkstig, Linnea/Omni. L-kandidat i Malmö kallade judar ”orena oäktingar”. Svenska Dagbladet. 2018-08-23. 

https://www.svd.se/l-kandidat-i-malmo-kallade-judar-orena-oaktingar. (Hämtad 2019-11-29)  

60 Schau, Oscar & Schmidt, Eva. L-politiker stängs av från samtliga uppdrag. Skånska Dagbladet. 2018-08-24. 

https://www.skd.se/2018/08/24/malmopolitiker-stangs-av-fran-samtliga-uppdrag/. (Hämtad 2019-11-30) 

61 Arborén, Henrik. Emma Wallrup bortröstad från riksdagslistan – lämnar Vänsterpartiet. SVT Nyheter. 2018-

06-03. https://www.svt.se/nyheter/lokalt/uppsala/emma-wallrup-bortrostad-fran-riksdagslistan-lamnar-

vansterpartiet . (Hämtad 2019-11-30) 

https://www.svd.se/l-kandidat-i-malmo-kallade-judar-orena-oaktingar
https://www.skd.se/2018/08/24/malmopolitiker-stangs-av-fran-samtliga-uppdrag/
https://www.svt.se/nyheter/lokalt/uppsala/emma-wallrup-bortrostad-fran-riksdagslistan-lamnar-vansterpartiet
https://www.svt.se/nyheter/lokalt/uppsala/emma-wallrup-bortrostad-fran-riksdagslistan-lamnar-vansterpartiet
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En kvinnlig politiker som sitter i kommunfullmäktige blev avslöjad med att ha spridit 

information om Sverigedemokraterna och Moderaterna, som inte ska ha varit sann. I samband 

med att det avslöjades avgick hon från alla sina uppdrag efter uppmaning från ledningen.62 

 

Nr. 19   

År: 2018 

Namn: Stefan Jakobsson (SD) 

Position: Sverigedemokraternas skolpolitiske talesperson  

Kön: man  

Hotat kärnvärde: Ja. Sverigedemokraterna benämner sig vara partiet för det vanliga folket. 

Att därefter betala taxiresor och fester med skattepengar anser jag vara ett hotat kärnvärde för 

partiet.  

Utfall: Avgick  

Typ: Ekonomisk skandal   

 

Aftonbladet avslöjade att han betalt taxiresor och privata fester med skattepengar.  

Enligt Åkesson innebar hans agerande ett försvagat förtroende, men att man ändå hade tillit 

till honom och de gav honom en ny chans. Jakobsson valde dock själv att avgå och sa att det 

var till förmån för valspurten.63 

 

Nr. 20 

År: 2018 

Namn: Kenny Stolpe (MP) 

Position: Politiker i Utbildningsnämnden i Lilla Edets Kommun   

Kön: man  

Hotat kärnvärde: Nej   

Utfall: Avgick  

Typ: Yttrandeskandal  

 

Skandalen gällde påståenden om att Kenny Stolpe skulle ha antidemokratiska åsikter som 

gick emot partiets värderingar. Enligt Stolpe själv så var det hela ett mediedrev och han 

menade att han inte hade gjort något fel. Enligt Miljöpartiets partisekreterare Amanda Lind 

avgick han då han inte kunde företräda partiet.64 

 

 

 

 

 

 

 

 
62 TT. Ännu en S-politiker får gå efter falskt inlägg. Affärsliv. 2018-08-29. 

https://www.affarsliv.com/nyheter/annu-en-s-politiker-far-ga-efter-falskt-inlagg-om5436593.aspx. (Hämtad 

2019-12-09) 

63 Arvidsson, Joel. SD-politiker drar tillbaka sin kandidatur. Svenska Dagbladet. 2018-09-04. 

https://www.svd.se/sd-politiker-drar-tillbaka-sin-kandidatur. (Hämtad 2019-11-30) 

64 Zare, Shohreh. Politiker får lämna MP på grund av sin tro. SVT Nyheter. 2018-08-31. 

https://www.svt.se/nyheter/val2018/mp-politiker-stodjer-mansklig-kloning. (Hämtad 2019-11-29) 

https://www.affarsliv.com/nyheter/annu-en-s-politiker-far-ga-efter-falskt-inlagg-om5436593.aspx
https://www.svd.se/sd-politiker-drar-tillbaka-sin-kandidatur
https://www.svt.se/nyheter/val2018/mp-politiker-stodjer-mansklig-kloning
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Nr. 21   

År: 2018 

Namn: Henrik Munck (MP) 

Position: Miljöpartiets ansvarige för trafikfrågor  

Kön: man  

Hotat kärnvärde: Ja  

Utfall: Avgick  

Typ: Maktskandal  

 

Skandalen gällde att Henrik Munck ska ha skrivit debattartiklar som gått Miljöpartiets 

partilinje, i syfte att istället försöka bedriva personkampanj.65 Munck menade istället att deras 

anledningar var oklara och menade att han hade skrivit om frågor som inte får diskuteras i 

Miljöpartiet.66 

 

Nr. 22  

År: 2018 

Namn: Isabella Lövin (MP) 

Position: språkrör  

Kön: kvinna 

Hotat kärnvärde: Ja  

Utfall: fortsatt uppdrag   

Typ: Övrig skandal  

 

Skandalen gällde att det kom fram att Isabella Lövin flugit för en och en halv miljon kronor, 

och dessutom i ”business class”. Summan var mer än vad exempelvis Stefan Löfven flugit 

för. Att flyga är överlag mot Miljöpartiets politik, som uppmanar till att sluta flyga. Att 

dessutom resa business class går emot partiets värderingar som istället är för att utjämna 

klasskillnader.67 

 

Nr. 23  

År: 2018 

Namn: Hasan Franson (C) 

Position: nämndeman  

Kön: man  

Hotat kärnvärde: Nej  

Utfall: Avgick   

Typ: Övrig skandal  

 

 
65Bjarnefors, Stefan. Miljöpartiet petar Munck i trafikfrågor. Göteborgs-Posten. 2018-02-12. 

https://www.gp.se/nyheter/göteborg/miljöpartiet-petar-munck-i-trafikfrågor-1.5170707. (Hämtad 2019-11-29) 

66 Ekström, Anna. Munck lämnar MP efter bråk. Göteborgs-posten. 2018-02-21. 

https://www.gp.se/nyheter/göteborg/munck-lämnar-mp-efter-bråk-1.5209779. (Hämtad 2019-12-20).  

67 Skoglund, Karolina & Sundkvist, Frida. Lövins skyhöga flygnotor – väljer business class över hela världen. 

Expressen. 2018-08-24. https://www.expressen.se/nyheter/val-2018/lovins-skyhoga-flygnotor-valjer-business-

class-over-hela-varlden/. (Hämtad 2019-11-28) 

https://www.gp.se/nyheter/göteborg/miljöpartiet-petar-munck-i-trafikfrågor-1.5170707
https://www.gp.se/nyheter/göteborg/munck-lämnar-mp-efter-bråk-1.5209779
https://www.expressen.se/nyheter/val-2018/lovins-skyhoga-flygnotor-valjer-business-class-over-hela-varlden/
https://www.expressen.se/nyheter/val-2018/lovins-skyhoga-flygnotor-valjer-business-class-over-hela-varlden/
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Skandalen gällde att två centerpartistiska nämndemän som i ett fall gällande hustrumisshandel 

hade friat den åtalade mannen med skälet att hustrun var opålitligt på grund av sitt kön och på 

grund av att hon inte kom från en pålitlig familj.68 

 

Nr. 24 

År: 2018 

Namn: Ebtisam Aldebe (C)  

Position: nämndeman  

Kön: kvinna  

Hotat kärnvärde: Nej  

Utfall: avgick  

 

Typ: Övrig skandal  

 

Samma som ovan.  

 

Nr. 25 

År: 2018 

Namn: Erik Ivarsson (KD) 

Position: kandidat i kommunvalet  

Kön: man  

Hotat kärnvärde: Nej  

Utfall: avgick 

Typ: Yttrandeskandal  

 

Erik Ivarsson kandiderade till kommunvalet i Sundbyberg, men efter att han sagt rejält grova 

uttalanden uteslöts han istället ur partiet. Ivarsson ska ha kallat en annan politiker för ”dum 

jävla hora” och kommenterat en händelse som ”negerkaos”.69 

 

Nr. 26  

År: 2018  

Namn: Penilla Gunther (KD) 

Position: riksdagsledamot  

Kön: kvinna  

Hotat kärnvärde: Nej. Att ha lämnat in oriktiga räkningar för privata resor anser inte jag 

vara ett fall som ska anses vara typiskt kärnvärde för KD.  

Utfall: avgick  

Typ: Ekonomisk skandal  

 

Aftonbladet avslöjade att Penilla Gunther hade låtit riksdagen stå för hennes privata resor med 

hyrbil. Händelsen blev en skandal då det var den största summan, 200 000 kr, som en 

 
68 Melin, Erik. Nämndemännen utesluts ur Centerpartiet. Aftonbladet. 2018-03-05. 

https://www.aftonbladet.se/nyheter/a/1ky0PQ/namndemannen-utesluts-ur-centerpartiet. (Hämtad 2019-12-01). 

69  Baas, David. KD-politikern utesluts – kallade S-minister ”dum jävla hora”. Expressen. 2018-07-06. 

https://www.expressen.se/nyheter/almedalen/kd-politikern-om-s-ministern-dum-javla-hora/. (Hämtad 2019-11-

27) 

https://www.aftonbladet.se/nyheter/a/1ky0PQ/namndemannen-utesluts-ur-centerpartiet
https://www.expressen.se/nyheter/almedalen/kd-politikern-om-s-ministern-dum-javla-hora/
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riksdagsledamot hade påkostat. Efter att det avslöjats att hon lämnat in oriktiga räkningar 

avgick hon.70 

 

Nr. 27  

År: 2017 

Namn: Anders Ygeman (S) 

Position: Inrikesminister  

Kön: man  

Hotat kärnvärde: Nej  

Utfall: Avgick  

Typ: Maktskandal  

 

Skandalen gällde outsourcing av Transportstyrelsens IT-drift. När det blev känt att 

Transportstyrelsens register över bland annat svenska körkort hade outsourcas ifrågasattes det  

hur det hade kunnat gå till. Man pekade på säkerhetsrisker med outsourcing samt hur 

kommunikationen mellan berörda ministrar och transportstyrelsen inte hade skett.71 

 

Nr. 28  

År: 2017 

Namn: Anna Johansson (S) 

Position: Infrastrukturminister  

Kön: kvinna  

Hotat kärnvärde: Nej  

Utfall: avgick  

Typ: Maktskandal  

 

Skandalen gällde samma som ovanstående. 

 

Nr. 29 

År: 2016 

Namn: Aida Hadzialic (S) 

Position: Gymnasie- och kunskapslyftsminister  

Kön: kvinna  

Hotat kärnvärde: Nej  

Utfall: Avgick  

Typ: Övrig skandal  

 

Socialdemokraten Aida Hadzialic blev påkommen med att ha kört rattfull, och dömdes senare 

till böter. Hadzialic estämde sig efter det för att avgå.72 

 

 

 
70 Sund, Joel. KD-politikern Penilla Gunther avgår. SVT Nyheter. 2018-08-22. 

https://www.svt.se/nyheter/val2018/kritiserade-kd-politikern-penilla-gunther-avgar. (Hämtad 2019-11-25) 

71 Ohlin, Jonas. Transportstyrelsen – detta har hänt. SVT Nyheter. 2018-06-07. 

https://www.svt.se/nyheter/inrikes/transportstyrelsen-detta-har-hant. (Hämtad 2019-11-29) 

72 Svenska Dagbladet. Hadzialic körde rattfull – döms till böter. 2016-09-06. https://www.svd.se/aida-hadzialic-

doms-for-rattfylla. (Hämtad 2019-11-29) 

https://www.svt.se/nyheter/val2018/kritiserade-kd-politikern-penilla-gunther-avgar
https://www.svt.se/nyheter/inrikes/transportstyrelsen-detta-har-hant
https://www.svd.se/aida-hadzialic-doms-for-rattfylla
https://www.svd.se/aida-hadzialic-doms-for-rattfylla
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Nr. 30 

År: 2016 

Namn: Mehmet Kaplan (MP) 

Position: Bostadsminister  

Kön: man  

Hotat kärnvärde: Nej  

Utfall: Avgick  

Typ: Övrig skandal  

 

Tidigare bostadsministern Mehmet Kaplan anklagades för att ha ätit middag med ”Grå 

vargarna”, som är en högerextremistisk grupp. Vidare kom det i samma veva fram att han har 

umgåtts med en islamistisk organisation, vilket gjorde att bland annat Stefan Löfven 

kommenterade händelserna som ”djupt beklagligt”, och att vidare att man som minister alltid  

har ett ansvar att agera utifrån att ”det aldrig ska råda några tvivel om vilka organisationer 

eller värderingar man företräder”.73  

 

Nr. 31 

År: 2016  

Namn: Yasri Khan (MP) 

Position: kandidat till partistyrelsen  

Kön: man  

Hotat kärnvärde: Nej  

Utfall: avgick  

Typ: Sexskandal  

 

Skandalen exploderade när Yasir Khan, vägrade ta en reporter i hand. Enligt Khan stred det 

mot hans religion och hur han hade blivit uppväxt. Grön Ungdoms partiledare kommenterade 

att man inte bör sitta i en partistyrelse om man behandlar män och kvinnor olika.74 

 

Nr. 32 

År: 2014 

Namn: Åsa Romson (MP) 

Position: Språkrör 

Kön: kvinna  

Hotat kärnvärde: Ja  

Utfall: Fortsatt uppdrag  

Typ: Övrig skandal  

 

Det kom fram att båten som Åsa Romson äger tillsammans med sin sambo hade målats med 

giftig kopparfärg. Miljöfärg som på Miljöpartiets hemsida avråds helt. Enligt Romson var 

denna färg tillåten på hennes båt ändå. Romson fick mycket kritik och kommenterade sedan 

 
73Lüning, Sanna. Kritikstormen kring Mehmet Kaplan: Detta har hänt. SVT Nyheter. 2016-04-18.  

https://www.svt.se/nyheter/inrikes/kritikstormen-kring-mehmet-kaplan-detta-har-hant. (Hämtad 2019-11-28) 

74 Wågenberg, Julia & Carlén, Linnea. Yasri Khan (MP) vägrar ta kvinnlig reporter i hand. Aftonbladet. 2016-

04-19. https://www.aftonbladet.se/nyheter/a/EombQP/yasri-khan-mp-vagrar-ta-kvinnlig-reporter-i-hand. 

(Hämtad 2019-11-29) 

mailto:sanna.luning@svt.se
https://www.svt.se/nyheter/inrikes/kritikstormen-kring-mehmet-kaplan-detta-har-hant
https://www.aftonbladet.se/nyheter/a/EombQP/yasri-khan-mp-vagrar-ta-kvinnlig-reporter-i-hand
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att det var hennes sambo som inhandlat färgen, och att hon i framtiden inte kommer använda 

den i samma utsträckning.75  

 

Nr. 33 

År: 2012 

Namn: Håkan Juholt (S) 

Position: partiledare  

Kön: man  

Hotat kärnvärde: Nej. För att vara konsekvens utifrån Blanches teori, anser jag inte att 

kärnvärdet är hotat i detta fall. Partiet är för ersättning, men de är såklart inte för att någon ska 

ta ut dubbla av dessa, det hotar inte deras kärnvärde.  

Utfall: fortsatt uppdrag  

Typ: Ekonomisk skandal  

 

Aftonbladet avslöjade att han hade tagit ersättning för han och hans sambos hyreskostnader 

för deras lägenhet. Det kontroversiella var att riksdagen endast ska stå för hans del.76 

 

Nr. 34 

År: 2012  

Namn: Erik Almqvist (SD) 

Position: Ekonomisk-politisk talesman    

Kön: man  

Hotat kärnvärde: Nej  

Utfall: avgick  

Typ: Yttrandeskandal  

 

Efter en utekväll i Stockholm hamnade Erik Almqvist i bråk. Almqvist gjorde rasistiska och 

nedsättande uttalanden mot bland annat komikern Soran Ismail och en full man. Bråket hade 

eskalerat och Almqvist hade hittade ett metallrör som han använt för att ”beväpna” sig. Enligt 

Almqvist var järnröret självförsvar då han hamnade i bråk med en berusad man.77  

 

Nr. 35 

År: 2012 

Namn: Kent Ekeroth (SD) 

Position: rättspolitisk talesman  

Kön: man  

Hotat kärnvärde: Nej  

Utfall: fortsatt uppdrag   

Typ: Yttrandeskandal  

 

 
75 TT. Åsa Romson kryssar bland giftregler. Svenska Dagbladet. 2015-06-03. https://www.svd.se/asa-romson-

kryssar-bland-giftregler. (Hämtad 2019-11-28) 

76 Holmqvist, Anette mfl. Sanningen om fusket. Aftonbladet. 2011-10-08. 

https://www.aftonbladet.se/nyheter/samhalle/a/6nBLL3/sanningen-om-fusket. (Hämtad 2019-12-14) 

77 Larsson, Thomas. SD-topparna beväpnade sig med järnrör. SVT Nyheter. 2012-11-15.  

https://www.svt.se/nyheter/inrikes/sd-topparna-bevapnade-sig-med-jarnror. (Hämtad 2019-11-30) 

https://www.svd.se/asa-romson-kryssar-bland-giftregler
https://www.svd.se/asa-romson-kryssar-bland-giftregler
https://www.aftonbladet.se/nyheter/samhalle/a/6nBLL3/sanningen-om-fusket
https://www.svt.se/nyheter/inrikes/sd-topparna-bevapnade-sig-med-jarnror
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Kent Ekeroth var med i samma skandal som Erik Almqvist ovan och var den som filmade 

hela händelsen. Ekeroth fick dock fortsätta sitt uppdrag och Jimmie Åkesson ville inte prata 

om Ekeroths inblandning i händelsen.78  

 

Nr. 36  

År: 2010 

Namn: Mona Sahlin (S) 

Position: Partiledare 

Kön: kvinna  

Hotat kärnvärde: Ja 

Utfall: fortsatt uppdrag   

Typ: Ekonomisk skandal  

 

Mona Sahlin hamnade i blåsväder när hon sågs använda en märkesväska från Louis Vuitton. 

De arga och upprörda uttalandena var många och en vänsterpartist skrev bland annat ”För en 

socialdemokratisk partiordförande borde kampen mot social ojämlikhet vara det centrala. Så 

uppfattar de flesta väljare det. Hennes dyra handväska ger precis motsatt meddelande”.79  

 

Nr. 37  

År: 2010 

Namn: Sven Otto Littorin (M) 

Position: arbetsmarknadsminister  

Kön: man  

Hotat kärnvärde: Nej  

Utfall: Avgick  

Typ: Sexskandal  

 

Det framkom att Sven Otto Littorin hade köpt sex av en kvinna. Efter att Aftonbladet avslöjat 

händelsen genom att kvinnan själv erkänt att hon sålt sex till honom avgick han två dagar 

senare med anledning av privata skäl. Troligen var skälen till avgången dessa.80  

 

Nr. 38  

År: 2010 

Namn: Mats Rudin (M) 

Position: riksdagskandidat  

Kön: man  

Hotat kärnvärde: Nej  

Utfall: avgick  

Typ: Maktskandal  

 

 
78 Sima, Jonna. Åkesson måste sluta särbehandla Ekeroth. Aftonbladet. 2017-02-03. 

https://www.aftonbladet.se/ledare/a/yBPxR/akesson-maste-sluta-sarbehandla-ekeroth. (Hämtad 2019-11-25) 

79 Svensson, Anna. Monas dyra väska väcker debatt. SVT Nyheter. 2010-01-22. 

https://www.svt.se/nyheter/inrikes/monas-dyra-vaska-vacker-debatt. (Hämtad 2019-11-30) 

80  TT. Bakgrund: Sven Otto Littorins avgång. Helsingborgs Dagblad. 2010-07-10.  

 https://www.hd.se/2010-07-10/bakgrund-sven-otto-littorins-avgang. (Hämtad 2019-11-26)  

https://www.aftonbladet.se/ledare/a/yBPxR/akesson-maste-sluta-sarbehandla-ekeroth
https://www.svt.se/nyheter/inrikes/monas-dyra-vaska-vacker-debatt
https://www.hd.se/2010-07-10/bakgrund-sven-otto-littorins-avgang
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Mats Rudin var riksdagskandidat fram till att det avslöjades att han hade betalt för personers 

medlemsavgifter i utbyte mot att de skulle gå med i partiet. När detta kom fram avgick han.81 

 

Nr. 39 

År: 2007 

Namn: Nicola Clase (M) 

Position: Statssekreterare  

Kön: kvinna  

Hotat kärnvärde: Nej  

Utfall: fortsatt uppdrag   

Typ: Ekonomisk skandal  

 

Det kom fram att Nicola Clase hade anställt byggarbetare ”svart”. När detta kom ut fick hon 

mycket kritik, men dåvarande statsministern Fredrik Reinfeldt försäkrade utomstående att hon 

skulle betala tillbaka pengar och hade fortsatt förtroende för henne.82 

 

Nr. 40 

År: 2007  

Namn: Charlotte Cederschiöld (M)  

Position: EU-politiker  

Kön: kvinna  

Hotat kärnvärde: Nej  

Utfall: fortsatt uppdrag   

Typ: Ekonomisk skandal  

 

Charlotte Cederschiöld, och hennes man (Nr. 41) blossade upp i en skandal när det 

framkommit att de under 13 år hade anlitat svart städhjälp. Det är var en summa på närmare 

30 000 kr som skulle tillkommit om de betalat rätt. De beskrev sitt agerande som felaktigt och 

sade att de från och med då inte skulle göra om det.83 Ordförande för socialdemokraternas 

ungdomsförbund tyckte däremot att paret kom undan för lätt och anmälde dem därför till 

skatteverket. Han beskrev undanhållandet som ett resultat av ideologiska skäl. Båda fick 

fortsätta sina uppdrag.84  

 

Nr. 41 

År: 2007  

Namn: Carl Cederschiöld (M) 

Position: Riksdagspolitiker  

Kön: Man  

 
81 Bergström, Marie TT. Valfuskhärvan i Stockholm sväller. Svenska Dagbladet. 2010-02-14. 

https://www.svd.se/valfuskharvan-i-stockholm-svaller. (Hämtad 2019-11-30) 

82 Öhman, Lars. Schenströms ersättare anlitade svart arbetskraft. Aftonbladet. 2007-11-02. 

https://www.aftonbladet.se/nyheter/a/Rxjk0W/schenstroms-ersattare-anlitade-svart-arbetskraft. (Hämtad 2019-

11-28) 

83 TT. Svart städhjälp hos Cederschiölds. Svenska Dagbladet. 2007-11-04. https://www.svd.se/svart-stadhjalp-

hos-cederschiolds. (Hämtad 2019-11-28) 

84 Öhman, Lars. Toppmoderat anmälda av SSU:are. Aftonbladet. 2007-11-05. 

https://www.aftonbladet.se/nyheter/a/Rxjvb8/toppmoderaterna-anmalda-av-ssuare. (Hämtad 2019-11-29) 

https://www.svd.se/valfuskharvan-i-stockholm-svaller
https://www.aftonbladet.se/nyheter/a/Rxjk0W/schenstroms-ersattare-anlitade-svart-arbetskraft
https://www.svd.se/svart-stadhjalp-hos-cederschiolds
https://www.svd.se/svart-stadhjalp-hos-cederschiolds
https://www.aftonbladet.se/nyheter/a/Rxjvb8/toppmoderaterna-anmalda-av-ssuare
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Hotat kärnvärde: Nej  

Utfall: fortsatt uppdrag  

Typ: Ekonomisk skandal  

 

Samma som ovan.  

 

Nr. 42  

År: 2006 

Namn: Mikael Odenberg (M) 

Position: Försvarsminister  

Kön: man 

Hotat kärnvärde: Nej  

Utfall: fortsatt uppdrag   

Typ: Ekonomisk skandal  

 

Det kom fram att Mikael Odenberg hade tagit taxi från sin bostad på Östermalm till 

riksdagen. Enligt riksdagen ska ledamöter välja det billigaste alternativet, men trots detta hade 

Odenberg tagit taxi över 200 gånger, för dryga 56 000 kr.85 Om en ledamot tar taxi ska detta 

motiveras, vilket inte heller har gjorts i Odenbergs fall. Odenberg förnekade att han skulle ha 

gjort något fel.86 

 

Nr. 43  

År: 2006  

Namn: Gunilla Carlsson (M) 

Position: vice partiordförande  

Kön: kvinna 

Hotat kärnvärde: Nej. Det gäller ett av partiets kärnvärden, men det kan inte anses hotat 

eftersom att Moderaterna vill ha skattelättningar.  

Utfall: fortsatt uppdrag  

Typ: Ekonomisk skandal  

 

Gunilla Carlsson blev påkommen med att ha gjort skatteavdrag som hon inte varit berättigad 

till. Avdragen var uppemot 50 000 kr under ett inkomstår. Carlsson skrev att avdragen bland 

annat hade gällt ersättning för kläder på en jobbresa då hennes resväska hade kommit bort. 

Enligt henne visste hon inte om att ersättningen inte skulle täcka detta.87 

 

 

 

 

 
85 TT. Försvarsministern har åkt taxi för 56 000 kr. Privata Affärer. 2007-11-20. 

https://www.privataaffarer.se/articles/2006/11/27/forsvarsministern-har-akt-taxi-for-56-000-kr/. (Hämtad 2019-

11-26) 

86 TT. Odenberg lät riksdagen betala hemresor i taxi. Aftonbladet. 2006-11-27. 

https://www.aftonbladet.se/nyheter/a/ka0E1A/odenberg-lat-riksdagen-betala-hemresor-i-taxi. (Hämtad 2019-11-

27) 

87 Johansson, Lasse & Sandler, Åsa. Gunilla Carlsson ångrar skatteavdrag. Sveriges radio. 2006-04-06. 

https://sverigesradio.se/sida/artikel.aspx?programid=83&artikel=831995. (Hämtad 2019-11-28)  

https://www.privataaffarer.se/articles/2006/11/27/forsvarsministern-har-akt-taxi-for-56-000-kr/
https://www.aftonbladet.se/nyheter/a/ka0E1A/odenberg-lat-riksdagen-betala-hemresor-i-taxi
https://sverigesradio.se/sida/artikel.aspx?programid=83&artikel=831995
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Nr. 44 

År: 2006  

Namn: Johan Jakobsson (FP) 

Position: partisekreterare  

Kön: man  

Hotat kärnvärde: Nej  

Utfall: avgick  

Typ: Maktskandal   

 

Skandalen uppkom när det kort inpå riksdagsvalet avslöjades att ett dataintrång hade skett i 

socialdemokraternas nätverk. Informationen som fanns tillgänglig genom inloggningen gällde 

exempelvis strategier inför kommande valet som skulle äga rum en vecka efter.88 Det kom 

senare fram att Johan Jakobsson, partisekreterare för dåvarande Folkpartiet, var inblandad i 

dataintrånget och att han hade vetat om intrånget ett halvår innan socialdemokraterna fick 

reda på det.89 

 

Nr. 45 

År: 2006 

Namn: Johan Pehrson (FP) 

Position: riksdagsledamot och ordförande i justitieutskottet  

Kön: man 

Hotat kärnvärde: Nej  

Utfall: fortsatt uppdrag 

Typ: Övrig skandal  

 

Johan Persson blev tagen av polisen i och med att han hade kört mot rött ljus. Resultatet blev 

ett indraget körkort och böter.90 

 

Nr. 46 

År: 2006 

Namn: Göran Persson (S) 

Position: statsminister  

Kön: man 

Hotat kärnvärde: Nej  

Utfall: fortsatt uppdrag   

Typ: Övrig skandal  

 

 
88 Olsson, Caroline mfl. S polisanmäler fp för misstänkt dataintrång. Expressen. 2006-09-03. 

https://www.aftonbladet.se/nyheter/a/jPQ8Qe/s-polisanmaler-fp-for-misstankt-dataintrang. (Hämtad 2019-11-

27) 

89 Eriksson, Göran. Skandalen som kommer gå till historien. Svenska Dagbladet. 2006-09-05. 

https://www.svd.se/skandalen-som-kommer-ga-till-historien. (Hämtad 2019-11-25) 

90 Hernadi, Alexandra. Fp:s rättspolitiske talesman miste körkortet. Svenska Dagbladet. 2006-09-14. 

https://www.svd.se/fps-rattspolitiske-talesman-miste-korkortet. (Hämtad 2019-11-25) 

https://www.aftonbladet.se/nyheter/a/jPQ8Qe/s-polisanmaler-fp-for-misstankt-dataintrang
https://www.svd.se/skandalen-som-kommer-ga-till-historien
https://www.svd.se/fps-rattspolitiske-talesman-miste-korkortet
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Göran Persson anklagades för brott mot arbetsmiljölagen då han inte hade upprättat en 

arbetsmiljöplan vid ett bygge samt att deras skyddsanordningar på byggplatsen inte hade varit 

tillräckligt säkra.91  

 

Nr. 47 

År: 2006 

Namn: Lars Leijonborg (FP) 

Position: partiledare  

Kön: man  

Hotat kärnvärde: Nej  

Utfall: fortsatt uppdrag   

Typ: Maktskandal  

 

Skandalen gällde det olovliga dataintrånget som Folkpartiet anklagats för då det framkommit 

att FP kunnat logga in på Socialdemokraternas sida och bland annat fått tillgång till deras 

partistrategier. Johan Jakobsson, partisekreterare, avslöjade att han hade känt till intrången 

utan att berätta något och avgick följaktligen. Lars Leijonborg valde istället att inte 

kommentera intrånget ytterligare än att han inte haft kännedom om den. Det avslöjades sedan 

att Leijonborg känt till att Jakobsson vetat om intrånget, trots att han tidigare sagt att han inte 

gjort det. Detta gjorde att flera ansåg att även Leijonborg skulle avgå. Han kom dock undan 

och fick sitta kvar.92 

 

Nr. 48 

År: 2006 

Namn: Karin Pilsäter (FP) 

Position: riksdagsledamot  

Kön: kvinna 

Hotat kärnvärde: Nej  

Utfall: fortsatt uppdrag  

Typ: Övrig skandal  

 

Karin Pilsäter blev påkommen efter att ha kört rattfull när hon stoppades vid en poliskontroll. 

Enligt partiets sekreterare Johan Jakobsson var en timeout på sin plats.93 Efter hennes timeout 

fortsatte hon sitt uppdrag.  

 

Nr. 49 

År: 2006  

Namn: Cecilia Stegö Chilò (M) 

Position: Kulturminister  

Kön: kvinna  

 
91 Beertema, Irene & Triches, Robert. Göran och Anitra i polisutredning. Aftonbladet. 2006-05-11. 

https://www.aftonbladet.se/nyheter/a/J1b9om/goran-och-anitra-i-polisutredning. (Hämtad 2019-12-01)  

92 Josefsson, Leif-Åke. Leijonborgs misstag. Aftonbladet. 2006-09-07. 

https://www.aftonbladet.se/nyheter/a/5VEPxb/leijonborgs-misstag. (Hämtad 2019-11-27) 

93 TT. Riksdagskvinnan Karin Pilsäter fast för rattfylla. Expressen. 2006-02-18.  

https://www.expressen.se/nyheter/riksdagskvinnan-karin-pilsater-fast-for-rattfylla/. (Hämtad 2019-11-27) 

https://www.aftonbladet.se/nyheter/a/J1b9om/goran-och-anitra-i-polisutredning
https://www.aftonbladet.se/nyheter/a/5VEPxb/leijonborgs-misstag
https://www.expressen.se/nyheter/riksdagskvinnan-karin-pilsater-fast-for-rattfylla/
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Hotat kärnvärde: Nej. Frågan gäller ett av Moderaternas kärnvärden eftersom de vill ta bort 

TV-avgiften. Men det kan inte anses hotat eftersom hon agerat i enlighet med det partilinje 

vill, även fast Moderaterna i sak såklart inte stöttar hennes handlande. 

Utfall: Avgick  

Typ: Ekonomisks skandal  

 

Skandalen gällde att dåvarande kulturministern, Cecilia Stegö Chilò inte betalat TV-avgiften 

på sexton år. Hon undvek själv förklaringen till att hon inte betalt men skyllde bland annat på 

att hon skulle ha bott utomlands under tiden det gällde.94 Kritiken blev stark och trots att 

Fredrik Reinfeldt hade kommenterat att han hade fortsatt förtroende för henne så avgick hon 

senare.95 

 

Nr. 50  

År: 2006  

Namn: Anders Borg (M) 

Position: finansminister  

Kön: man  

Hotat kärnvärde: Nej  

Utfall: fortsatt uppdrag  

Typ: Ekonomisk skandal  

 

Dåvarande finansministern Anders Borg avslöjades med att inte ha lämnat kontrolluppgift till 

skattemyndigheten angående barnvaktsjobb.  Barnflickan hävdade att hon tjänat hon över 10 

000 kr om året, som hade hamnat rakt i fickan.96 Reinfeldt tyckte inte att Borgs förseelser var 

tillräckligt allvarliga för att något besked om uppsägning skulle tas.97 

 

Nr. 51 

År: 2006  

Namn: Maria Borelius (M) 

Position: handelsminister  

Kön: kvinna  

Hotat kärnvärde: Nej  

Utfall: Avgick  

Typ: Ekonomisk skandal  

 

 
94 TT. Tre ministrar smet från TV-avgifter. Svenska Dagbladet. 2006-10-11. https://www.svd.se/tre-ministrar-

smet-fran-tv-avgifter. (Hämtad 2019-11-29) 

95 TT. Cecilia Stegö Chilò avgår. Svenska Dagbladet. 2006-10-16. https://www.svd.se/cecilia-stego-chilo-avgar. 

(Hämtad 2019-11-28) 

96 TT. Anders Borg anklagas för svart lön till barnvakt. Privata Affärer. 2007-11-20. 

https://www.privataaffarer.se/articles/2006/10/17/anders-borg-anklagas-for-svart-lon-till-barnvakt/. (Hämtad 

2019-11-28) 

97 TT. Reinfeldt försvarar sina ministrar. Svenska Dagbladet. 2006-10-17. https://www.svd.se/reinfeldt-

forsvarar-sina-ministrar. (Hämtad 2019-11-30) 

https://www.svd.se/tre-ministrar-smet-fran-tv-avgifter
https://www.svd.se/tre-ministrar-smet-fran-tv-avgifter
https://www.svd.se/cecilia-stego-chilo-avgar
https://www.privataaffarer.se/articles/2006/10/17/anders-borg-anklagas-for-svart-lon-till-barnvakt/
https://www.svd.se/reinfeldt-forsvarar-sina-ministrar
https://www.svd.se/reinfeldt-forsvarar-sina-ministrar
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Maria Borelius hamnade i blåsväder då de framkommit att hon anlitat ”svart” barnvakt. 

Borlius skyllde på att de inte hade råd med vanlig städhjälp, men det hade senare visat sig att 

hon och hennes make hade en inkomst på flera miljoner.98 

 

Nr. 52  

År: 2006  

Namn: Tobias Billström (M) 

Position: migrationsminister  

Kön: man  

Hotat kärnvärde: Nej  

Utfall: fortsatt uppdrag  

Typ: Ekonomisk skandal  

 

Tobias Billström blev anklagad för att inte ha betalt TV-avgifter. Billström erkände men 

menade att det bara handlade om att betala tillbaka pengarna.99 Fredrik Reinfeldt som var 

dåvarande statsminister försvarade Billström och menade på att det inte var något problem 

med förtroende eftersom han skulle göra rätt för sig och betala.100 

 

Nr. 53 

År: 2006 

Namn: Anna Sjödin (S) 

Position: ordförande SSU  

Kön: kvinna  

Hotat kärnvärde: Nej  

Utfall: avgick  

Typ: Övrig skandal  

 

När Anna Sjödin hade varit ute på en krog hamnade hon i bråk som sedan ledde till att hon 

blev anklagad för brottet ”våld mot tjänsteman”.101 

 

Nr. 54 

År: 2005  

Namn: Per Gahrton (MP) 

Position: Riksdagsledamot   

Kön: man 

Hotat kärnvärde: Nej  

Utfall: fortsatt uppdrag   

Typ: Övrig skandal  

 

 
98 SVT Nyheter. Handelsminister Maria Borelius avgår. 2006-10-14. 

https://www.svt.se/nyheter/inrikes/handelsminister-maria-borelius-avgar. (Hämtad 2019-11-27) 

99 Olsson, Lova mfl. Tobias Billström tänker sitta kvar. Svenska Dagbladet. 2006-10-18. 

https://www.svd.se/tobias-billstrom-tanker-sitta-kvar. (Hämtad 2019-11-30) 

100 TT. Reinfeldt försvarar sina ministrar. Svenska Dagbladet. 2006-10-17. https://www.svd.se/reinfeldt-

forsvarar-sina-ministrar. (Hämtad 2019-11-30) 

101 SVT Nyheter. Anna Sjödin: Jag avgår idag. 2006-12-15. https://www.svt.se/nyheter/inrikes/anna-sjodin-

jag-avgar-i-dag. (Hämtad 2019-11-28) 

https://www.svt.se/nyheter/inrikes/handelsminister-maria-borelius-avgar
https://www.svd.se/tobias-billstrom-tanker-sitta-kvar
https://www.svd.se/reinfeldt-forsvarar-sina-ministrar
https://www.svd.se/reinfeldt-forsvarar-sina-ministrar
https://www.svt.se/nyheter/inrikes/anna-sjodin-jag-avgar-i-dag
https://www.svt.se/nyheter/inrikes/anna-sjodin-jag-avgar-i-dag


Lunds Universitet  STVK02 
Statsvetenskapliga institutionen  HT19 
  Handledare: Douglas Brommesson  
 
 

61 
 

Per Gahrton, som är en av grundarna till Miljöpartiet blev anhållen och sedan dömd då han 

alkoholpåverkad kört in i en annan bil. Gahrton själv trodde att alkoholen hade gått ur 

kroppen men motbevisades med ett utandningsprov.102 Miljöpartiets ledning skrev att han 

agerat vårdslöst men att han fick sitta kvar i partistyrelsen.103 

 

Nr. 55 

År: 2005  

Namn: Bo Ringholm (S) 

Position: Vice statsminister  

Kön: man  

Hotat kärnvärde: Nej 

Utfall: fortsatt uppdrag   

Typ: Yttrandeskandal   

 

Bo Ringholm hade varit med i en intervju med TV4. När Ringholm trodde att han lagt på 

luren hade han börjat uttala sig om polisen och hade bland annat sagt ”de är så jävla slöa” och 

att polisen inte vågar ingripa vid brott. När Ringholm förstod sitt misstag bad hade han bett 

om ursäkt, vilket senare hade accepterats av rikspolischefen.104 

 

Nr. 56  

År: 2003  

Namn: Gudrun Schyman (V) 

Position: partiledare  

Kön: kvinna  

Hotat kärnvärde: Ja. Kärnvärdet är hotat eftersom att hon var partiledare för ett parti som är 

emot klasskillnader. Att därför handla i motsats till detta anser jag strida mot kärnvärde.  

Utfall: fortsatt uppdrag  

Typ: Ekonomisk skandal  

 

Gudrun Schyman hade i sin deklaration till skatteverket gjort skatteavdrag som hon inte hade 

rätt till att göra. Skatteavdragen gällde flera av hennes av Riksdagens redan betalda resor, som 

hon sedan igen begärt ytterligare avdrag för.105 

 

Nr. 57  

År: 2002 

Namn: Jan o Karlsson (S) 

Position: migrationsminister  

Kön: man  

Hotat kärnvärde: Ja  

 
102 Brattö, Josefina. Per Gahrton misstänks för rattfylleri. Expressen. 2005-05-12. 

https://www.expressen.se/nyheter/per-gahrton-misstanks-for-rattfylleri/. (Hämtad 2019-11-30).  

103 Olsson, Lova. Gahrton kvar i mp:s ledning. Svenska Dagbladet. 2005-06-03.  https://www.svd.se/gahrton-

kvar-i-mps-ledning. (Hämtad 2019-11-28) 

104 Holmberg, Therese. Ringholm om polisen: De är så jävla slöa. Expressen. 2005-09-19. 

https://www.aftonbladet.se/nyheter/a/qnPQLg/ringholm-om-polisen-de-ar-sa-javla-sloa. (Hämtad 2019-11-29) 

105 Kierkegaard, Niklas. Schyman får bakläxa på skatteavdrag. Svenska Dagbladet. 2003-01-23. 

https://www.svd.se/schyman-far-baklaxa-pa-skatteavdrag. (Hämtad 2019-12-15) 

https://www.expressen.se/nyheter/per-gahrton-misstanks-for-rattfylleri/
https://www.svd.se/gahrton-kvar-i-mps-ledning
https://www.svd.se/gahrton-kvar-i-mps-ledning
https://www.aftonbladet.se/nyheter/a/qnPQLg/ringholm-om-polisen-de-ar-sa-javla-sloa
https://www.svd.se/schyman-far-baklaxa-pa-skatteavdrag
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Utfall: fortsatt uppdrag   

Typ: Ekonomisk skandal  

 

Jan o Karlsson var migrationsminister för Socialdemokraterna när det kom fram att han hade 

låtit skattebetalarna stå för privata ”event”, såsom en kräftskiva. Enligt dåvarande 

statsministern Göran Persson, så ”…avgår man som statsråd om man har begått väldigt stora 

misstag. Det har inte Jan o Karlsson”.106 

 

Nr. 58  

År: 2000 

Namn: Laila Freivalds (S) 

Position: justitieminister  

Kön: kvinna  

Hotat kärnvärde: Ja  

Utfall: Avgick  

Typ: Maktskandal  

 

Laila Freivalds hade varit med och röstat emot en hyresgäst möjlighet att köpa sin egna 

lägenhet. Kort därpå hade hon själv köpt loss sin hyresrätt till ett i förhållandevis billigt pris. 

På så sätt handlade hon inte enligt partiets linje där de under denna period var emot 

ombildningen av hyresrätter till bostadsrätter. Hon lämnade med anledning av detta sitt 

uppdrag.107  

 

Nr. 59 

År: 2001 

Namn: Sten Andersson (M) 

Position: ledamot i bostadsutskottet  

Kön: man  

Hotat kärnvärde: Nej 

Utfall: fortsatt uppdrag   

Typ: Ekonomisk skandal  

 

Aftonbladet avslöjade att politikern Sten Andersson hade slängt alla kvitton från de köp han 

gjort på riksdagskortet. Köpen hade handlat om cirka 140 000 kr. Andersson hade själv menat 

att han aldrig tidigare hade blivit ifrågasatt av att inte visa upp kvitton, varvid han inte visste 

att han skulle gjort det nu heller.108 

 

Nr. 60 

År: 2001 

Namn: Laila Bäck (S) 

Position: Riksdagsledamot  

 
106 Malmström, Björn. Jan O Karlsson bad om ursäkt. Svenska Dagbladet. 2002-11-12.  

https://www.svd.se/jan-o-karlsson-bad-om-ursakt. (Hämtad 2019-11-29) 

107 Abdelzadeh, Hiwa. Politiska skandaler vi minns - Laila Freivalds. Nyheter 24. 2011-10-08. 

https://nyheter24.se/nyheter/politik/618138-politiska-skandaler-vi-minns-freivaldsaffaren. (Hämtad 2019-11-28) 

108 Aschberg, Richard & Peruzzi, Britt. Han slängde alla kvitton. Aftonbladet. 2001-01-11. 

https://www.aftonbladet.se/nyheter/article10193052.ab. (Hämtad 2019-11-27) 

https://www.svd.se/jan-o-karlsson-bad-om-ursakt
https://nyheter24.se/nyheter/politik/618138-politiska-skandaler-vi-minns-freivaldsaffaren
https://www.aftonbladet.se/nyheter/article10193052.ab
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Kön: kvinna  

Hotat kärnvärde: Nej  

Utfall: avgick  

Typ: Ekonomisk skandal  

 

Det framkom att Laila Bäck hade stulit pengar från LO i Dalarna under tiden då hon själv 

suttit som kassör. Under flera år tog hon ut pengar från organisationens kassa. När detta blev 

känt hade Peter Hultqvist, dåvarande ordförande för socialdemokraterna i Dalarna uppmanat 

henne till att avgå.109 

 

Nr. 61 

År: 2001 

Namn: Caroline Hagström (KD) 

Position: ledamot i jordbruksutskottet  

Kön: kvinna  

Hotat kärnvärde: Nej  

Utfall: fortsatt uppdrag   

Typ: Ekonomisk skandal  

 

Caroline Hagström dömdes för att hon inte bokfört sitt företag under vissa år. Hagström 

försvarade sig genom att säga att hon trodde att det var hennes man som skötte bokföringen. I 

samband med detta fick hon mycket kritik och Kristdemokraterna i Sjöbo krävde att hon 

skulle avgå. Hon fick dock sitta kvar.110  

 

Nr. 62  

År: 1995 

Namn: Mona Sahlin (S) 

Position: Vice statsminister   

Kön: kvinna  

Hotat kärnvärde: Ja 

Utfall: avgick  

Typ: Ekonomisk skandal  

 

Mona Sahlin var i skedet att axla nästa roll och bli ny statsminister efter Ingvar Carlsson.  

I samband med detta avslöjades skandalen att Sahlin hade använt statens kontokort för privata 

köp. Värdet var cirka 50 000 kr, däribland den kända Tobleronen. En förundersökning 

startades men lades ner, men i samband med det avgick hon från sin post.111 

 

 

 

 

 
109 Sohlander, Annika mfl. Laila Bäck lämnar alla uppdrag. Aftonbladet. 2001-10-23. 

https://www.aftonbladet.se/nyheter/a/EoajKP/laila-back-lamnar-alla-uppdrag. (Hämtad 2019-11-25) 

110 Johansson, Sara. Caroline Hagström dömd för bokföringsbrott. Lantbrukets affärstidning. 2001-02-22. 

https://www.atl.nu/lantbruk/caroline-hagstrom-domd-for-bokforingsbrott/ (Hämtad 2019-11-25) 

111 Källberg, Knut-Göran. Mona Sahlin tvingades avgå efter skandal. Expressen. 2014-11-22. 

https://www.expressen.se/om-expressen/mona-sahlin-tvingades-avga-efter-skandal/. (Hämtad 2019-12-15) 

https://www.aftonbladet.se/nyheter/a/EoajKP/laila-back-lamnar-alla-uppdrag
https://www.atl.nu/lantbruk/caroline-hagstrom-domd-for-bokforingsbrott/
https://www.expressen.se/om-expressen/mona-sahlin-tvingades-avga-efter-skandal/
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Nr. 63 

År: 1998 

Namn: Ylva Johansson (S) 

Position: Skolminister  

Kön: kvinna  

Hotat kärnvärde: Nej  

Utfall: avgick  

Typ: Övrig skandal  

 

På 90-talet avslöjades det att Ylva Johansson och finansministern Erik Åsbrink, från samma 

parti, hade ett förhållande. Detta accepterades under tiden inte och Johansson tvingades 

därmed avgå. Detta då de inte ville riskera att hamna i Jäv eftersom att Åsbrink satt som 

finansminister.112 

 
112 Holmin, Maria. Ministrarna som avgick. SVT Nyheter. 2016-04-18. 

https://www.svt.se/nyheter/inrikes/ministrarna-som-avgick. (Hämtad 2019-11-30)  

https://www.svt.se/nyheter/inrikes/ministrarna-som-avgick
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